
1 
 

 

TUKUMA BIBLIOTĒKA 

 

TEKSTA ATSKAITE  

Par Tukuma novada 

 BIBLIOTĒKU DARBĪBU 2022. GADĀ 

 

 

 

 

Tukums, 2023 



2 
 

Saturs 

 

1. Vispārīgs Tukuma reģiona bibliotēku raksturojums  ........ 5 

2. Finansiālais nodrošinājums ........................................................... 6 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums ...............................7 

4. Personāls ................................................................................................ 10 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība ............................ 13 

6. Krājums .................................................................................................. 32 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem ................................................ 37 

8. Novadpētniecība ................................................................................ 60 

9. Projekti  .................................................................................................... 78 

10. Publicitāte  ............................................................................................. 81 

11. Sadarbības tīkla raksturojums ................................................... 82 

12. Metodiskais un konsultatīvais darbs ...................................... 83 

 Pielikumi 

 

  



3 
 

Darba prioritātes 

 2022.gada prioritātes Jaunpilij bija pārcelt bibliotēku no Jaunpils pils 3.stāva uz 

lasītājiem pieejamākām telpām Jaunpils centrā. Lai pārceltos uz jaunajām telpām,  tika 

organizēta “grāmatu ķēdi,” kuras laikā daļa no bibliotēkas krājuma no rokas rokā tika 

pārvietota no Jaunpils pils. Tagad bibliotēka ir pieejamāka gan senioriem, gan 

māmiņām ar bērnu ratiņiem, gan cilvēkiem ar kustību traucējumiem. 

2022.gads bija arī profesionālās pilnveides gads, bibliotekāres piedalījās 2 apjomīgās 

mācību programmās: Riga TechGirls mācību programmā “Cilvēcīgi par tehnoloģijām” 

un SIA DMG un KISC organizētajās tiešsaistes pilotmācībās projektā BIBLIO. 

 Engures bibliotēkā apkopoti materiālus par Engures pagasta vēsturi un Engures 

iedzīvotājiem. Materiāla vākšana virtuālajai izstādei “Engures pagasta bibliotēkai 100.” 

Kandavas pilsētas bibliotēka turpina vākt un digitalizēt novadpētniecības materiālus par 

Kandavas bijušo slimnīcu. Lestenes bibliotēkā papildināti novadpētniecības materiāli 

par mājvietām, sadarbībā ar Lestenes Brāļu kapu memoriāla piemiņas istabas pārzini. 

Slampes bibliotēkā  pilnvērtīgi pēc Covid-19 ierobežojumiem atsākusi darboties Bērnu 

lasītava (izveidota 2020. gadā). Bērnu lasītava ir labiekārtota ar mīkstām mēbelēm, 

spēlēm, mīkstajām rotaļlietām, pietiekamu bērnu grāmatu krājumu, aprīkota darba vieta 

bibliotekāram. Bērnu lasītavā organizēti pasākumi bērniem, notiek radošas darbnīcas. 

Lasītavas darba laiks katru darbdienu no 13.00-17.00  

Krievijas iebrukuma Ukrainā  ietekme: Ukraiņu kara bēgļi Tukuma novadā dzīvo 

Džūkstes pagastā un Engures pagasta jūrmalciemos. Lasītāji interesējās un lasīja 

ukraiņu rakstnieku grāmatas (bērnu grāmatas vēl ir ukraiņu valodā, bet pieaugušo nav 

piedāvājumā) un par Ukrainas vēsturi, kas atspoguļojās izsniegumā (T.H. Zerņas 

“Meitiņa” bija lasītākā grāmata). Engures Bibliotēkas apmeklētāji iesaistījās 

ierakuma sveču gatavošanas akcijā, nesot uz bibliotēku sveču atlikumus. 

Irlavas I bibliotēkā 7 lietotāji, kuri Latvijā nokļuvuši, Krievijas iebrukuma Ukrainā 

dēļ. Problēmsituācija radās, jo bibliotēkā nav literatūras ukraiņu valodā un ļoti neliels 

grāmatu krājums krievu valodā. Risinājums rasts izmantojot SBA. 

Nozīmīgi/jauni projekti – Pūres bibliotēkā realizēta ideja par Rotaļtēkas izveidošanu 

īstenojot Latvijas Nacionālās bibliotēkas Atbalsta biedrības finansēto projektu 

“Iedvesmas bibliotēkas” Gada nogalē piešķirta mērķdotācija Valsts un pašvaldības 

vienotā klientu apkalpošanas centra (KAC) izveidei Pūres bibliotēkā, kas darbu sāk 

2023.gada 2.janvārī.  



4 
 

Latviešu Grāmatai 500 – Pūres bibliotēkā izveidota izstāde “Pūres bibliotēkai -130,” 

tā papildināta ar 100 gadu veciem izdevumiem, kas pieejami bibliotēkā, kā arī izvietoti 

Kultūras Fonda dāvinājumi 1920-tajos gados (grāmatas brūnos vāciņos).  

Sagatavotas izstādes par Lestenes mācītāju K.F. Vatsonu un viņa darbošanos „Latviešu 

Avīzes” izveidošanā. Lietotājiem tika piedāvāta iespēja apskatīt Eiropas digitālās 

bibliotēkas “Europeana” vietnē izveidoto virtuālo izstādi “Nolaupītā bibliotēka, 

rekonstruētā bibliotēka. Rīgas jezuītu kolēģijas grāmatas Rīgā un Upsālā” bibliotēkā uz 

vietas. 

Jauni pakalpojumi 

Šogad jauni pakalpojumi nav ieviesti. 

  

https://www.europeana.eu/lv/exhibitions/looted-library-reconstructed-library
https://www.europeana.eu/lv/exhibitions/looted-library-reconstructed-library


5 
 

1. Vispārīgs Tukuma reģiona bibliotēku raksturojums 
 

Īss situācijas apraksts  

Pēc novadu reformas (2021. gada vidus) Tukuma novadā kopā - 27 pagastu, Kandavas 

pilsētas un Tukuma – reģiona galvenā bibliotēka. Tukuma bibliotēkas pārraudzībā ir arī 

21 vispārizglītojošo skolu bibliotēkas un Kandavas Lauksaimniecības tehnikuma 

bibliotēka. 2022. gadā darbojās bibliotekāro pakalpojumu sniegšanas vieta Pūres 

pagasta “Lamiņos” un ārējais apkalpošanas punkts Jaunsātu pagasta VSAC “Ķīši.” 

2022. gada rudenī notika bibliotēku reorganizācija: Engures pagastā Apšuciema un 

Bērzciema bibliotēkas kļuva par Engures bibliotēkas PSV, savukārt Tumes pagasta 

Lazdu bibliotēka, objektīvu iemeslu dēl, tika slēgta.  

Gads Tukuma 

novads 

Kandavas 

novads 

Engures 

novads 

Jaunpils 

novads 

Kopā 

2015 31 666 9122 7781 2596 51 165 

2016 31 290 8878 7959 2536 50 663 

2017 30 343 8549 8123 2418 49 433 

2018 30 210 8549 7080 2366 48 205 

2019 30 102 8185 7371 2306 47 964 

2020 29 945 8059 7380 2309 47693 

2021 * 44 437 - - - - 

2022  - - - - 

*No 2021. gada (pēc reģiona reformas) Kandavas, Engures un Jaunpils novadi) ietilpst 

Tukuma novadā. Bibliotēku sadarbības jomā reģionā ir jaukta  tipa modelis (Tukuma 

novada grāmatvedība strādā centralizēti Tukuma novadā, pagasta bibliotēkas ir pagasta 

pārvaldes struktūrvienība). 

Bibliotēku akreditācija  

2022. gadā akreditācijas nav notikušas. 

Darbs ilgtspējīgas attīstības mērķu jomā (īss raksturojums, reģionam aktuālie 

ilgtspējīgas attīstības virzieni, bibliotēku aktivitāšu piemēri, secinājumi) 

 Aktivitātes, grāmatu popularizēšanas un lasīšanu veicināšanas pasākumi 

dažādām interešu un vecumu grupām (Lasītāju klubiņi “Lasītprieks” Jaunpils 

“Brīvdienu klubiņš,” Kandavas pilsēta, Irlava, Tume, Sēme “Mūsmājas”) 

tikšanās ar grāmatu autoriem gandrīz visās bibliotēkās, “Grāmatu starts”, Bērnu, 

jauniešu un vecāku žūrija,” “Nacionālā Skaļā lasīšana” u.c.), 



6 
 

 Nodrošināt publisku pieeju ātrai un kvalitatīvai informācijai (novadpētniecība, 

sociālie tīkli, datu bāzes). 

 

2. Finansiālais nodrošinājums 
 

2022. gadā Tukuma novada bibliotēkām piešķirtais pašvaldības finansējums 

kopumā bibliotēkas funkciju veikšanai un attīstībai ir nedaudz palielinājies. Krājuma 

komplektēšanai un atalgojumam finansējums arī ir palielinājies.  

Tukuma novada bibliotēku izdevumi 

 2018 2019 2020 2021 2022 

Izdevumi kopā 

(EUR) 

880 558 884 806 918 623 919 223 952 518 

Darbinieku 

atalgojums 

(bruto) 

431 345 441 746 455 882 463 638 443 350 

Krājuma 

komplektēšana 

8 0474 79 015 81 621 82 960 126 456 



7 
 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 

 

Tukuma novada bibliotēku telpu kopplatība 2022. gadā bibliotēkās 4397,7 

m2. 

Veiktie telpu un ēku rekonstrukcijas projekti un remontdarbi 2022. gadā 

Jaunpils pagasts ir realizējis jaunās Jaunpils pagasta bibliotēkas būvprojektu. 

2022. gada 1. novembrī Tukuma novads kļuva par vienu “mazo gaismas pili” bagātāks. 

Jaunpils bibliotēka no Jaunpils pils 3. stāva pārcēlusies uz jaunām, gaišām telpām 

pagasta sabiedriskās ēkas 1. stāvu centrā.  

  

 

 

Jaunpils pagasta bibliotēkas atklāšana 01.11. 



8 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Engures pagasta bibliotēkas Bērnu telpa ir papildināta ar 3 jauniem pufiem 

Sākusi pilnvērtīgi darboties Slampes bibliotēkas Bērnu lasītava, kura tika ierīkota jau 

2020. gadā, bet Covid-19 ierobežojumu dēļ, bērniem nebija pieejama. Bērnu lasītava ir 

labiekārtota ar mīkstām mēbelēm, spēlēm, mīkstajām rotaļlietām, pietiekamu bērnu 

grāmatu krājumu, aprīkota darba vieta bibliotekāram. Bērnu lasītavā tiek organizēti 

pasākumi bērniem, notiek radošās darbnīcas. Lasītavas darba laiks katru darbdienu no 

13.00-17.00. 

 

Slampes bibliotēkas jaunā Bērnu lasītava 

 

 



9 
 

Plānotie telpu un ēku rekonstrukcijas projekti un remontdarbi 

Zantes bibliotēkā joprojām ļoti nepieciešams koridora kosmētiskais remonts un 

1 durvju nomaiņa, kuras ir fiziski novecojušas. Koridors ir gan fiziski, gan morāli 

novecojis. Koridora remontam un durvīm ir aprēķinātas tāmes, kuras iekļautas 2023. 

gada budžetā. 

Iekārtas, aprīkojums 

Zantes bibliotēkā plānots iegādāties jaunu datora komplektu arī bibliotēkas lietotājiem, 

šobrīd lietotājiem ir pieejami 2 datori, kuri ir novecojuši. Budžetā tika plānots arī web 

kamera un skaļruņi, lai piedalītos vebināros, mācībās zoom vai kādā citā platformā, līdz 

šim izmantoju privāto portatīvo datoru. Ir uzlabota WI-FI tīkla ātrdarbība, mazāk 

novēroti tīkla pārrāvumi. Gandrīz visās bibliotēkās ir nepieciešams vismaz 1 jauns, 

jaudīgs datorkomplekts. 

Tukuma novads 2022 

 Darbiniekie

m (skaits) 

Lietotājiem 

(skaits) 

Vērtējums 

(teicams/labs/apmierinošs/

neapmierinošs) 

Datori 52 103 daļēji 

Multifunkcionālās 

iekārtas 
34  apmierinošs 

Printeri 15  apmierinošs 

Kopēšanas iekārtas 9  apmierinošs 

Skeneri 9  daļēji 

  

Piezīme. Multifunkcionālās iekārtas, printeri, kopēšanas iekārtas lieto gan darbinieki, 

gan lietotāji. Ir uzlabota WI-FI tīkla ātrdarbība, mazāk novēroti tīkla pārrāvumi.  

Gandrīz visās bibliotēkās ir nepieciešams vismaz 1 jauns, jaudīgs datorkomplekts. 

Dažās bibliotēkās būtu nepieciešami jaudīgi, prasībām atbilstoši skeneri fotogrāfiju 

skenēšanai novadpētniecības darbam. 

 

  



10 
 

4. Personāls 
Personāla raksturojums  

Tukuma reģiona bibliotēku personālu 2022. gadā Tukuma reģionā veido 54 

darbinieki. No tiem 45 ir bibliotekārie darbinieki (11 strādā nepilnā slodzē). Pārējie 

nebibliotekārie darbinieki ir 9 – apkopējas un datorspeciālists Tukuma bibliotēkā. 2022. 

gadā vairāki Tukuma reģiona bibliotekāri ir apguvuši bibliotēkzinības LNB Mācību 

centra organizētajās apmācībās (160, 240 vai 960 stundu programmā). Kopā uz 2023. 

gada 1. janvāra apmācības ir pabeiguši 8 bibliotekāri. 2022. gadā objektīvu iemeslu dēļ 

tika slēgta Tumes pagastu Lazdu bibliotēka (bibliotēka reāli nefunkcionēja gadu), bet 

Apšuciema un Bērzciema bibliotēkas reorganizētas par PSV, līdz ar to darbinieku skaits 

reģiona nedaudz samazinājies. 

Tukuma novada bibliotēku darbinieki 2022. gadā 

 Kopā 

2018 

Kopā 

2019 

Kopā 

2020 

Kopā 

2021 
Kopā 

2022 

Darbinieku kopskaits 59 58 56 56 54 

t.sk.  bibliotekārie darbinieki 47 47 45 46 45 

no tiem ar bibliotekāro izglītību 
18 18 17 17 15 

t.sk.ar maģistra grādu 3 3 3 2 3 

ar bakalaura grādu 2 2 2 2 2 

ar augstāko izglītību  (līdz 1993.g) 1 1 2 1 1 

ar 1.līmeņa augstāko izglītību 6 6 7 7 8 

Ar III  profesionālo līmeni 6 6 6 9 8 

no tiem ar izglītību citās jomās 29 29 27 26 18 

t.sk.ar maģistra grādu 1 4 1 2 2 

ar bakalaura grādu 10 10 12 13 13 

ar  augstāko izglītību (līdz 1993.g.) 3 3 1 - 1 

ar 1.līmeņa augstāko 2 - 1 1 1 

ar profesionālo vidējo/vid. visp. 10 12 10 10 10 

Nepilna slodze 6 12 8 10 4 

Pārējie darbinieki 6 11 10 9 9 

 

Engures pagasta bibliotekāre Baiba Rorbaha 2022. gada jūlijā pabeidza profesionālās 

pilnveides tālākizglītības programmu "Bibliotēku zinības" (960 h). 



11 
 

Tukuma bibliotēkas Krājuma attīstības nodaļas vecākā bibliotekāre 2022. gadā kārtoja 

eksāmenu, lai iegūtu bibliotekāra kvalifikācijas IV līmeni. 

2022. gadā saņemti apbalvojumi: 

Slampes b-ka 

PATEICĪBAS RAKSTS par novadpētniecības izstādi ”Slampe laikmetu griežos- 

vēsture, notikumi un pagasta iedzīvotāji rakstos” - izstāde tika prezentēta Slampes 

pagasta svētkos. 

16. decembrī Šlokenbekas muižā notika Tukuma novada gada balvu kultūrā 2022 

pasniegšanas pasākums. Tukuma novada gada balvu kultūrā 2022. gadā saņēmušas arī 

5 Tukuma novada bibliotēkas un bibliotekāri: 

Pūres pagasta  bibliotēka (vadītāja Valda Dzelzkalēja)  par izveidoto Rotaļtēku 

projekta “Iedvesmas  bibliotēka” rezultātā. 

Slampes pagasta bibliotēkas vadītāja Aina Koļesņikova  par ilggadēju, pašaizliedzīgu 

un profesionālu darbu. 

Bērzciema bibliotēkas vadītāja Sairīte Bicēna par ilggadēju un profesionālu darbu. 

Viesatu pagasta  bibliotēkas vadītāja Sandra Šteina par ieguldījumu novadpētniecībā 

un latviskā dzīvesveida popularizēšanu. 

Lestenes pagasta bibliotekāre Inguna Kokina par ilggadēju un profesionālu darbu 

 
Tukuma novada bibliotekāri Kultūras balvas 2022  pasākumā 

 

 



12 
 

Pūres b-ka 

2022. gada 9.decembra pasākumā "Tukuma novada Gada balva kultūrā 2022” saņemta 

atzinība nominācijā “Iedvesmas bibliotēka.” 2022.gada 8.septembrī iegūta Latvijas 

Nacionālās bibliotēkas Atbalsta biedrības Pateicība par vīziju, sadarbību un patiesu vēlmi 

veidot labāku vidi mazajiem lasītājiem un ģimenēm, kopīgi īstenojot pozitīvas un 

iedvesmojošas pārmaiņas Pūres bibliotēkā. 

 

Valda Dzelzkalēja saņem Tukuma novada Gada balvu kultūrā 2022 

 

  



13 
 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 

Pirmo gadu pēc COVID-19 pandēmijas bibliotēkas atsāka strādāt ar pilnu jaudu.  

Bibliotēkas rādītāji 2022.gadā uzlabojušies, taču attālināto pakalpojumu izmantošana 

daļēji saglabājusies: virtuālais apmeklējums sociālajos tīklos, 3td e-grāmatu lasīšana, 

e-maksājumi, grāmatu rezervācija, semināri tiešsaistē. Sadarbībā ar VARAM izveidoti 

Klientu apkalpošanas centri atsevišķās pagastu bibliotēkās, piemēram, Pūres bibliotēkā.  

2022. gadā Tukuma novadu bibliotēkās reģistrēti lasītāji: pagastos – 4661.  

Kandavas pilsētas bibliotēkā – 600 visos novados un Tukuma bibliotēkā kopā – 7080. 

2022. gadā Tukuma novadu bibliotēkās apmeklētāju skaits: pagastos – 65 046, 

Kandavas pilsētas bibliotēkā – 6493, visos novados kopā – 95 971.  

2022. gadā Tukuma novadu bibliotēkās  reģistrēts izsniegums: pagastos – 147 

856, Kandavas pilsētas bibliotēkā – 9917 visos novados kopā – 193 350. 

Apmeklējumu skaits un izsniegamu skaits arī ir samazinājies. Bibliotēkas 

apmeklētāji iespēju robežās ar bibliotekāra palīdzību veica norēķinus, izmantoja 

sociālos tīklus, abonētās vai LNB piedāvātās datu bāzes, izmantoja attālināti bibliotēkas 

piedāvātos pakalpojumus (e-grāmatas, rezervēšanu).  

2022. gadā Tukuma novada bibliotēkās SBA kopskaits – 1675, Tukuma 

bibliotēkā un Kandavas pilsētas bibliotēkā  – 496, Tukuma bibliotēkā – 484.  

Tukuma bibliotēkas mājas lapā ir pieejama informācija Tukuma novadu 

bibliotēku kontaktinformācija http://biblioteka.tukums.lv/novadu-bibliotekas/ 

Aktīvi tiek izmantota Tukuma bibliotēkas mājas lapa 

http://biblioteka.tukums.lv/ 

un elektroniskais katalogs 

https://tukums.biblioteka.lv/Alise/lv/search.aspx?q=&language=&materialType=&ye

ar=&l=1&l=9&l=15&l=20&l=16&l=27&l=24&l=11&l=10&l=25&l=2&l=22&l=14

&l=7&l=6&l=4&l=12&l=17&l=3&l=21&l=23&l=5&c=1&c=2&c=3 

  

http://biblioteka.tukums.lv/novadu-bibliotekas/
http://biblioteka.tukums.lv/
https://tukums.biblioteka.lv/Alise/lv/search.aspx?q=&language=&materialType=&year=&l=1&l=9&l=15&l=20&l=16&l=27&l=24&l=11&l=10&l=25&l=2&l=22&l=14&l=7&l=6&l=4&l=12&l=17&l=3&l=21&l=23&l=5&c=1&c=2&c=3
https://tukums.biblioteka.lv/Alise/lv/search.aspx?q=&language=&materialType=&year=&l=1&l=9&l=15&l=20&l=16&l=27&l=24&l=11&l=10&l=25&l=2&l=22&l=14&l=7&l=6&l=4&l=12&l=17&l=3&l=21&l=23&l=5&c=1&c=2&c=3
https://tukums.biblioteka.lv/Alise/lv/search.aspx?q=&language=&materialType=&year=&l=1&l=9&l=15&l=20&l=16&l=27&l=24&l=11&l=10&l=25&l=2&l=22&l=14&l=7&l=6&l=4&l=12&l=17&l=3&l=21&l=23&l=5&c=1&c=2&c=3


14 
 

Tukuma novadu bibliotēku pamatrādītāji 

    

2018 

  

2019 

  

2020 

  

2021 

  

2022 

% salīdz. 

ar iepr. 

gadu 

Lietotāju skaits 9874 9744 8592 7080 8202 +15,84  

t. sk. bērni 2687 2825 2360 1686 2331 +38,25 

Fiziskais 

apmeklējums 

175 166 169 627 113 395 95 971 114 705 +19,52  

t. sk. bērni 51 662 50 178 26721 16 363 24 767 +51,36  

Virtuālais 

apmeklējums 

30 574 31 354 32 043 36 413 72 966 +100,38  

Izsniegums kopā 364 262 327 716 226 087 193 350 206 304 +6,70  

t. sk. grāmatas 171 951 164 783 125 120 113 835 122 651  +7,74 

t. sk. periodiskie 

izdevumi 

178 969 145 409 92473 75 334 78209 +3,82  

t. sk. bērniem līdz 

18. g. 

54 656 49 235 30 423 17 880 26 831 +50,06  

Lietotāji % no 

iedz. skaita 

apkalpes zonā 

  

20,5 

  

20,3  

  

18,0 

  

15,9 

    

Iedzīvotāju skaits 48 205 47 964  47 693 44 437     

 

2022. gadā galvenie bibliotekārie rādītāji ir sākuši palielināties pirmo gadu pēc 

pandēmijas. Tukuma bibliotēkas tīmekļa vietni, reģiona elektronisko kopkatalogu, 

Tukuma bibliotēkas Facebook profilu bibliotēkas lietotāji turpināja izmantot, tāpat 

lasīšanas termiņa pagarināšanu telefoniski un/vai e-pastā, grāmatu rezervēšanu, 

izmantojot Web Pac. Veiksmīgāk 2022. gadā tika izmantota 3TD ”E-grāmatu 

bibliotēka.” Šis projekts turpināja motivēt jaunu bibliotēkas lietotāju reģistrēšanu.  

 “E-grāmatu bibliotēkas statistikas dati”  Tukuma novadā 

 

  2020 2021 2022 

E-grāmatu bibliotēkas 

lasītāju/autorizēto lietotāju skaits kopā  
194 266 294 

E-grāmatu bibliotēkas 

lasītāju/autorizēto lietotāju skaits 

pārskata periodā 

130 109 190 

E-grāmatu bibliotēkas izsniegums kopā 935 1612 2264 

E-grāmatu bibliotēkas izsniegums 

pārskata periodā 
753 677 652 

 

 



15 
 

BIS Alise moduļu izmantošana Tukuma novada bibliotēkās 2022. gadā 

B-kas strādā ar BIS 

Alise 
Cirkulācija SBA Komplektēšana 

Degoles p.b. +   + 

Džūkstes 1. p.b. +   + 

Džūkstes 2. p.b +     

Irlavas  1. p.b. + + + 

Irlavas  2. p.b. + + + 

Jaunsātu p.b. + + + 

Lestenes  p.b. +   + 

Pūres p.b. + + + 

Sēmes p.b. +   + 

Slampes p.b. + + + 

Tumes p.b. +   + 

Engures p.b. + + + 

Lapmežciema p.b.     + 

Smārdes p.b. + + + 

Milzkalnes b. +   + 

Zantes p.b. +   + 

Zemītes p.b. +   + 

Jaunpils p.b. + + + 

Viesatu p.b. + + + 

Kandavas pils. b. + + + 

Tukuma b. + + + 

Kopā 20 8 17 

 

Tukuma novada bibliotēkās 

Ārējie apkalpošanas punkti kā pakalpojums 

Pūres bibliotēkas izsniegšanas punktā 1 x nedēļā pirmdienās klientu ērtībai notiek   

grāmatu izsniegšana notiek bibliopunktā Lamiņos (10 km no Pūres centra).  

Jaunsātu pagasta bibliotēka VSAC “Ķīši” 1x mēnesī bibliotēka izbrauc pie saviem 

lasītājiem Kukšās, Sautiņos, jo Jaunsātu bibliotēka nav pieejama cilvēkiem ar kustību 

traucējumiem. 



16 
 

Jaunpils pagasta bibliotēka  izbraukumus bibliotēka uz Jaunpils pagasta attālākajiem 

ciematiem organizē 1 reizi mēnesī: Levesti, Struteli, Sauli un Jurģiem. Pēc lasītāju 

vēlēšanās un iepriekš vienošanās bibliotekāre piegādā lasāmo mājās. 

Degoles bibliotēkā jau 4. gadu notiek izbraukumi uz grāmatu izsniegšanas punktu, 1 

reizi mēnesī grāmatu piegāde cilvēkiem, kuri vecuma vai veselības stāvokļa dēļ nevar 

apmeklēt bibliotēku. 

Matkules bibliotēkā jau 6. gadu ieviests pakalpojums - grāmatu un preses izdevumu 

piegāde uz mājām senioriem un cilvēkiem ar īpašām vajadzībām (pēc pieprasījuma).  

Darbs ar parādniekiem  

Regulāri tiek veikts darbs ar parādniekiem BIS Alise Cirkulācijas modulī. Notiek 

pārbaude par laikā neatdotām grāmatām. Pēc šīs statistikas tad arī bibliotēkas strādā ar 

parādniekiem: 

 sūta atgādinājumus e-pastā (izmantojot BIS Alise iespēju nosūtīt lasītājam 

atgādinājumu); zvana uz Lasītāju datu bāzē norādītajiem telefonu numuriem; 

 sadarbojas ar skolām, atgādinot par termiņa kavējumiem. 

Rezultatīvākais grāmatu atgūšanas veids tomēr ir telefoniskie atgādinājumi. Problēma 

ir bērni, kuriem telefona numuri mēdz bieži mainīties, vai arī neatbild uz svešu numuru 

zvaniem. 

Digitalizācija – kopaina, īss situācijas apraksts 

Skatīt pie sadaļas “Novadpētniecība.” 

Iekšzemes un starptautiskais SBA: 

Ja nepieciešamās grāmatas nav bibliotēkā, tad tās tiek SBA kārtā tiek saņemtas 

lielākoties no Latvijas Nacionālās bibliotēkas (2022.gadā – 49 grāmatas). Savukārt 

Tukuma bibliotēkas krājumu izmanto vairākas reģiona bibliotēkas (2022.gadā no 

Tukuma bibliotēkas krājuma izsniegtas uz citām bibliotēkām 436 grāmatas). 

Bibliomāts (grāmatu pakomāti)  Tukuma novadā nevienai bibliotēkai nav grāmatu 

pakomāta. 

Tukuma novada bibliotēku SBA rādītāji 

SBA 2018 2019 2020 2021 2022 

No citām Latvijas 

bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 

 

1003 

 

1160 

 

845 

 

1023 
 

863 

Uz citām Latvijas 

bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits 

 

830 

 

988 

 

715 

 

884 
 

812 



17 
 

Reģiona pagastu bibliotēku veiksmīgākie pasākumi 2022. gadā 

Pagasta b-ka Aktivitāte 

Džūkstes 1. b-ka 

 

 18.02.-18.03.  Fotogrāfija no izstādes “Maijas Baumanes vaļasprieka 

izšuvumi” 

Džūkstes 2. b-ka 

 
 7.01.-28.02.  S.Demidovas izstāde  

 

 
 “Baltā galdauta svētki” Džūkstes 2. bibliotēkā 



18 
 

Engures b-ka 14.01. Tikšanās ar grafoloģi Anitu Milleri  notika Covid-19 ierobežojumu 

laikā un, lai ievērotu drošības pasākumus notika KN zālē  

Engures b-ka 

 

 02.09 – Engures bibliotēkas lasītāju dalība “Šalle Latvijai” adīšanā 

Engures b-ka  

 TLMS “Engure” meitenes šalles adīšanu noslēdzot 



19 
 

Engures b-ka 

 

 25.10 Engures bibliotēkā lasītāji  tikās ar rakstnieci Rolandu Bulu, 

kas izvērtās sirsnīgā un jautrā pēcpusdienā 

Engures b-ka  

 14.11 Ziemeļvalstu nedēļas lasījums ar grāmatas “Zušu evaņģēlijs” 

tulkotāju Ingu Mežaraupi 



20 
 

Irlavas 1. b-ka 

 
 Irlavas b-kas vadītāja S. Podniece un kopienu centra vadītāja Dace 

Apine gatavo sutīšanai zeķes akcijā  ,,Adījumi Ukrainas atbalstam” 

Kandavas pils. b-

ka 

 

Kandavas pils. b-

ka 

 

 21.04. Aija Marašinska  ar saviem darinājumiem rokdarbu  izstādē  



21 
 

 

 
 01.11.2022. Kandavas Lasītāju klubiņš ar īrisu un gladiolu 

selekcionāru Laimoni Zaķi un rakstnieci, tulkotāju Ingrīdu Zaķi 

Sēmes b-ka 

 
 Sadarbībā ar Ivitu Kalnozolu – Kalseri top aizsargtīkls Ukrainai 

Sēmes b-ka 

 
 Čaklo Sēmes adītāju ziedojums Ukrainas karavīriem 



22 
 

Slampes b-ka 

 
 09.09 Krājuma popularizējošs dzejas pasākums “Sirds uz perona” Slampes 

dzelzceļa stacijā, sadarbībā ar Slampes kultūras pili 

https://www.facebook.com/hashtag/sirdsuzperona 

Pūres b-ka 

 
 20.04 “Dzīvā grāmata” – ar rakstnieci Rolandu Bulu, 

saruna par grāmatas “Fantoma lieta” autori  

Pūres  b-ka 

 

 06.06.-06.08 Tukuma Tēlotājmākslas studijas vaska batiku darbu izstāde 

“Visa laba Jāņu zāle” 

https://www.facebook.com/hashtag/sirdsuzperona


23 
 

Pūres b-ka 

 
 01.11. Talsu novada Jaunpagasta Virbu KN vadītājas Rutas Čubares 

veidotie lielformāta ziedi 

Pūres b-ka 

 
 29.08. Kopprojektā “Šalle Latvijai” piedalījās 20 pūrenieces noadot 60 cm, 

rakstos redzamas Pūres krāsas: pavasaris, kad zied ābeles; vasara, kad smaržo 

zemenes; rudens, kad dārzos briest bagātīga raža un ziema, kad mielojas ar Pūres 

ievārījumiem un konfektēm. Arī 91 gadus vecā Maiga palīdzēja tapt šallei. 

Pūres b-ka 

 

 Interešu grupa “Ceļotāji” Ērberģes muižā 



24 
 

Pūres b-ka 

 
 Interešu grupa “Ceļotāji” Pērnavā 

Smārdes b-ka 

 
 28.06. Dabas aizsardzības pārvaldes pasākums  “Latvijas dabas 

vērtības un īpaši aizsargājamās teritorijas”   

Smārdes b-ka 

 

 Mākslinieces N. Izeņovas vadītās gleznošanas nodarbības 2x mēnesī  



25 
 

Milzkalnes b-ka 

 
 

 
Milzkalnes b-ka 

 
 01.06. Mairas Baumanes pērlīšu gleznas 



26 
 

Milzkalnes b-ka 

 
 Imanta Kalniņa gleznas 

Milzkalnes b-ka 

 
 

 



27 
 

Smārdes b-ka 

 
 09.11- 30.12.Marikas Vītolas gleznu izstāde “Noskaņa” 

Smārdes b-ka 

 

 Tikšanās ar Daci Judinu un Arturu Nīmani 29. aprīlī  pasākumā 

“Laika stāsti un dziesmas” 

Smārdes b-ka 

   

 Imanta Lancmaņa izstādes apmeklējums LVM 



28 
 

Smārdes b-ka 

   

 17.11 Gleznošanas nodarbību dalībnieku ekskursija uz LNM muzeju  

apmeklējot izstādes “Imanta Lancmaņa māsla” un “Vērtību zīmes”  

Vānes b-ka 

 
 01.03. Aijas Vīnakmenes apgleznoto flīžu izstāde Vānes  bibliotēkas 

novadpētniecības istabā  (Seno lietu krātuvē) 

Vānes b-kā 

 
 01.01 Ingunas Smildzeres darinātās lelles  



29 
 

Viesatu b-ka 

 
 18.11. Fotoizstāde no cikla “Fotogrāfija stiprina ģimeni un aktivizē 

sabiedrību” par tēmu “Senās sedziņas, galdauti un dvieļi” 

Viesatu b-ka 

 
 13.09 Dzejas dienas pasākums sadarbībā ar Viesatu KN 

 

 
 20.08. Viesatu pagasta svētku ietvaros bibliotēkas Ilzes Rasas veidoto 

izstādi “500 šokolādes etiķetes ”  



30 
 

 

 
 26.04. Viesatu bibliotēku apmeklē Nordplus projekta dalībnieki no 

Somijas, Norvēģijas, Kuldīgas un Jaunpils 

 

Izglītojošas apmācības bibliotēkas lietotājiem 

2022.gada 28.jūlijā bibliotēkas Pūres bibliotēkas apmeklētāji piedalās apmācībās, ko 

organizē Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija, kas Eiropas Savienības 

pētniecības un attīstības programmas “Apvārsnis 2020” ietvaros realizē starptautisku 

projektu “Inovatīvu pakalpojumu koppiegāde digitālajā vienotajā tirgū” (INTERLINK). 

VARAM piedalās kā projekta partneris.  

  
Projektā ir izstrādāts jauns, universāls sadarbības rīks, kas paredzēts sabiedrības 

iesaistei koprades projektos, izmantojot partnerību starp iedzīvotājiem, pašvaldību un 

valsts pārvaldes iestādēm kopumā. Testēšanas ietvaros izmantota iespēja uzlabot 

www.latvija.lv kādu no pakalpojuma aprakstiem, jo īpaši koncentrējoties uz 

pašvaldību sniegtajiem pakalpojumiem. Ar jaunizveidotā rīka palīdzību, testētāji 



31 
 

komentē, dod ieteikumus un uzlabo pakalpojuma apraksta saturu citu aprakstu 

uzlabošanas mērķiem.  

Individuālas konsultācijas: bezdarbniekiem CV rakstīšanā un nepieciešamās 

informācijas meklēšanā; pensionāriem kā palīdzība e-pakalpojumu veikšanai un 

datorprasmju apgūšanai; pieaugušie internetu izmanto noteiktas informācijas iegūšanai 

un apstrādāšanai: Elektrum, Tet, LMT, rēķinu apmaksai, medicīnisku dokumentu 

izprintēšanai. 

Pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju informācijas pieejamība 

iedzīvotājiem: reģionālās reformas rezultātā šo izdevumu slēdza atsevišķu novadu 

un/vai pagastu izdevumus, kuri ir pieejami bibliotēkās, tagad 1 reizi mēnesī iznāk 

vienotais Tukuma novada pašvaldības informatīvais izdevums “Tukuma Novada 

Vēstis,” gan elektronika formātā, gan tradicionālā papīra formā, sadarbojoties ar 

senioru padomēm pagastos no 2021.gada  interesentiem ir pieejams Latvijas Pensionāru 

federācijas izdevums “Latvijas Pensionārs.” Bibliotēkās tiek izvietota informācija 

(plakāti, afišas) par pasākumiem un semināriem, kā arī par aktualitātēm atsevišķos 

pagastos un Tukuma novadā. 

Pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju informācijas 

pieejamība iedzīvotājiem 

Administratīvi teritoriālās reformas rezultātā tika apvienoti 

Tukuma, Kandavas, Engures un Jaunpils novadi, ir izveidots visu četru apvienoto 

novadu kopīgais informatīvais izdevums “Tukuma Novada Vēstis”, kurš tiek 

izdots katra mēneša sākumā. Informatīvajā izdevumā tiek apkopota informācija par 

saistošajiem noteikumiem, aktualitātēm un notikumiem apvienotajā Tukuma novadā.  

Bibliotēkā pieejami aktuāli Tukuma tūrisma informācijas centra (TIC) izdoti 

materiāli, kur apvienota informācija par atpūtas un ceļošanas vietām Tukumā un 

apkārtnē. 

«Neatkarīgās Tukuma Ziņas» ir galvenais vietējo ziņu avots Tukuma 

novada iedzīvotājiem, bibliotēkā pieejami arī iepriekšējo gadu eksemplāri. 

Bibliotēkā pieejama Tukuma muzeja ikmēneša informācija, afiša un 

informatīvs apskats par mēneša plānotajiem un aktuālajiem pasākumiem un izstādēm. 

Informācija pieejama arī apmeklējot interneta vietni www.tukumamuzejs.lv. 

http://www.tukumamuzejs.lv/


32 
 

6. Krājums 
 

2022. gadā visās Tukuma novada bibliotēku krājums papildinājies ar 21 030 

dokumentiem par EUR 84 764 (grāmatas - par EUR 62  386 un preses izdevumi – par 

EUR 22 378.   

Programma “Grāmatu iepirkums publiskajām bibliotēkām”  Pateicoties valsts 

finansētajam projektam “Grāmatu iepirkuma programma publiskajām bibliotēkām” 

reģiona bibliotēku krājums pārskata periodā papildinājies par 725 izdevumiem 7707,72 

eiro vērtībā.  2022 reģionam kopā 725 grāmatu eksemplāri par summu  7707,72 EUR. 

Mērķprogramma “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija”  Pateicoties LNB Bērnu 

literatūras centra mērķprogrammai “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija” reģiona 

bibliotēkas krājums pārskata periodā papildinājies par 1155 izdevumiem 9544,10 eiro 

vērtībā.  2022 reģionam kopā 1155 grāmatu eksemplāri par summu  9544,10 EUR. 

Kopējais ierakstu skaits uz 31.12.2022. kopkatalogā ir 58470. 

2022. gadā no Tukuma novada bibliotēku krājuma izslēgti 25 827 eksemplāri.  

Lai ekonomiski izlietotu piešķirtos finanšu līdzekļus, grāmatas tiek iegādātas 

SIA „Latvijas Grāmata” grāmatu bāzē, tāpat pagasti izmanto individuālo piegādātāju 

pakalpojumus: „VIRJA,” I/K „Avots AG,” grāmatas kurjers piegādā uz bibliotēku. 

Ļoti labs finansējums krājuma komplektēšanai 2022. gadā bija Lapmežciema 

(4860 EUR), Slampes (4784 EUR),  Milzkalnes (3220 EUR), Smārdes (3327 EUR), 

Džūkstes I (3020 EUR), Pūres (4947 EUR), Tumes (3216 EUR), Jaunpils (4178 EUR) 

bibliotēkām. Zems finansējums krājuma komplektēšanai ir Kandavas novada 

bibliotēkām ap 2000-2050 EUR. 

Tukuma novada bibliotēku krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums 

Tukuma novada bibliotēku krājuma rādītāji 2022 

  2018 2019 2020 2021 2022 % 

Jaunieguvumi 20 022 19 272 20 731 20141 21030 +4,41 

Grāmatas 7024 6755 8053 7398 9010 +21,79  

t. sk. latviešu 

daiļliteratūra 

1259 1260 1291 1352     

t. sk. bērniem 1261 1258 1256 1569 1992 +26,96  

Izslēgtie 

dokumenti 

19 926 22 307 13 576 15 616 25827  +65,38 

Krājuma 

kopskaits 

(grāmatas) 

  

290 757 

  

287 722 

  

277 931 

  

282 456 

  

274 872 

-2,68  



33 
 

t. sk grāmatas 239 433 235 388 229 469 232 130 225 895 -2,68  

Grāmatu 

krājuma 

apgrozība 

  

0.71 

  

0.70 

  

0.55 

  

0.49 

    

Periodisko 

izdevumu 

apgrozība 

  

3.50 

  

2.79 

  

1.91 

  

1.50 

    

Tukuma novada bibliotēku krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums 

  2018 2019 2020 2021 2022 % 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai 

80 474 79 015 81 621 82 960 84 764 +2,17  

grāmatām 57 911 57 521 58 849 60354 62 386  +3,37 

t. sk. bērnu grāmatām 7956 7902 8011 8216 9233 +12,38  

periodiskajiem 

izdevumiem 

22 563 21 472 22 104 22 606 22 374 -1,03  

Finansējums krāj. uz 1 

iedz. apkalpes zonā 

(pašv. finans.) 

  

1.66 

  

1.64 

  

1.71 

  

1.86 

    

Piezīme. Rekataloģizācija reģionā ir pabeigta. 

Reģiona elektroniskā kopkataloga veidošana un uzturēšana 

Tukuma reģiona kopkatalogu https://tukums.biblioteka.lv/Alise/lv/home.aspx veido 

Tukuma novada bibliotēku krājums.  

Tukuma bibliotēka pilda reģiona galvenās bibliotēkas funkcijas Tukuma novada 28 

pašvaldību bibliotēkām. No 2023. gada 1. janvāra 25 pašvaldības bibliotēkām. Krājuma 

attīstības nodaļas galvenais uzdevums ir elektroniskā kopkataloga veidošana, 

uzturēšana un konsultatīva palīdzība jautājumos par krājuma komplektēšanu un 

rekomplektēšanu.  

Jaunieguvumu iegāde tiek veikta reizi mēnesī. Atkarībā no iepirkuma lieluma, 

grāmatu apstrādi, kurā ietilpst klasificēšana, MARC apraksta veidošana, eksemplāru 

pievienošana. 

Tukuma bibliotēkas Krājuma attīstības nodaļas darbinieki veic MARC aprakstu un  

autoritatīvo ierakstu veidošanu, attēlu un anotāciju pievienošanu. Skolu un pagastu 

bibliotekāri importē aprakstus izmantojot Z 39.50. Visus aprakstus, ko pievieno pagastu 

un skolu bibliotekāri, Krājuma attīstības nodaļas darbinieki pēc tam pārskata un rediģē. 

Tās bibliotēkas, kuras nav sistēmas ALISE lietotājas, iesniedz iegādāto grāmatu 

sarakstus Tukuma bibliotēkā, pēc kuriem tiek veikta eksemplāru  

https://tukums.biblioteka.lv/Alise/lv/home.aspx


34 
 

2022.gadā ar BIS ALISI strādā Tukuma, Kandavas un 21 pagastu bibliotēkas. 

Sistēmā ALISE nestrādāja 7 pagastu bibliotēkas. Tukuma bibliotēkai tiek iesniegti  

jaunieguvumu saraksti. Iesniegto jaunumu atspoguļošanas termiņš – 1 mēnesis. 

Ar Skolu ALISI strādā 3 skolu bibliotēkas un ievadīto datu apjoms uz 01.01.2023 

ir 54973 eksemplāri. Ieraksti, kuriem ir pievienoti eksemplāri 47062. Tas nozīmē, ka 

no pirmā cipara ir dzēsti, ne norakstīti eksemplāri. Reālais eksemplāru skaits ir 47062. 

Automatizēta izsniegšana notiek Tukuma, Kandavas un 20 pagastu bibliotēkās. 

Periodā no 2016. gada līdz 2021. gadam automatizēta krājuma pārbaude veikta 

17 pagastu un 1 skolas bibliotēkā.  

Krājuma pārbaude (inventarizācija) 

2022. gadā krājuma inventarizāciju veica Irlavas 2 bibliotēka un Bērzciema, 

Cēres bibliotēkas. 

2021.gadā krājuma inventarizāciju veica Degoles bibliotēka. 

2020.gadā krājuma inventarizāciju veikta Džūkstes I, Jaunpils, Jaunsātu, 

Slampes, Lazdu bibliotēkas. 

2019.gadā krājuma inventarizāciju veikta Tumes pagasta bibliotēkā un Smārdes 

pagasta Milzkalnes bibliotēka. 

 2018. gadā krājuma inventarizācija veikta Lapmežciema pagasta un Tukuma 2. 

vidusskolas bibliotēkās. 

Tukuma reģiona bibliotēkās 2017. gadā krājuma inventarizācija veikta 

Bērzciema, Cēres un Sēmes pagasta bibliotēkās. 

2016. gadā inventarizācijas notikušas Irlavas I, Vānes un Zemītes pagastu 

bibliotēkās.  

Tukuma novada bibliotēku krājuma rādītāji 2022 

 2018 2019 2020 2021 2022 % 

Jaunieguvumi 20 022 19 272 20 731 20141 21030 +4,41 

Grāmatas 7024 6755 8053 7398 9010 +21,79 

t. sk. latviešu 

daiļliteratūra 

1259 1260 1291 1352   

t. sk. bērniem 1261 1258 
 

1256 1569 1992 +26.96 

Izslēgtie 

dokumenti 

19 926 22 307 
 

13 576 15 616 25827 +65.38 

Krājuma 

kopskaits 

(grāmatas) 

 

290 757 

 

 

287 722 

 

 

277 931 

 

282 456 

 

274 872 

 

-2,68 

t. sk grāmatas 239 433 235 388 229 469 232 130 225 895 -2,68 



35 
 

Grāmatu 

krājuma 

apgrozība 

 

0.71 

 

0.70 

 

0.55 

 

0.49 

  

Periodisko 

izdevumu 

apgrozība 

 

3.50 

 

2.79 

 

1.91 

 

1.50 

  

 

Datubāzes 

Kultūras informācijas sistēmas centrs, sadarbībā ar SIA Tilde un SIA Lursoft 

laikrakstu bibliotēku (News.lv), visām Latvijas pašvaldību publiskajām bibliotēkām 

nodrošina bezmaksas pieeju datubāzēm.   

Jau vairākus gadus Kultūras informācijas sistēmas centrs sadarbībā ar SIA Tilde 

un SIA Lursoft  visām Latvijas bibliotēkām nodrošina bezmaksas pieeju 

Letonika.lv  un Lursoft Laikrakstu bibliotēkas datubāzi News.lv, kuras ir pieejamas 

publiskajām bibliotēkām visā Latvijā.   Bibliotēkās visvairāk izmanto datubāzes 

latviešu valodā: 

Bibliotēkās pieejamo datubāzu izmantošana Tukuma reģionā 2022 

 

 Letonika 

2019 

Letonika 

2020 

Letonika 

2021 
Letonika 

2022 

News 

2019 

News 

2020 

News 

2021 
News 

2022 

Apšuciems 56 (303) 93/45 47/45 86/44 55 (37) 2 4 3 

Degole - 2/9 0/20 62/38 - - - - 

Bērzciems  - 2/1  - - - - - 

Džūkste I 184 110/189 218/322 181/277 138 123 148 125 

Džūkste II - 56/57 109/101 160/150 112 98 102 99 

Irlavas I  77 43/33 29/22 82/71 11 57 67 58 

Irlavas II - 45/27 0/1 - - - - - 

Jaunpils 170/763 3/9 129/32 20/23 2 58 98 87 

Jaunsāti 3/9 5/5 0/1 2/1 - - -  

Lapmežciems 2618 11/15 - - - - - - 

Lestene 498 94/16 33/10 155/42 49 33 43 54 

Pūre 273 167/152 141/174 224/640 15 63 344 365 

Slampe 72 77/81 103/91 122/77 33 54 46 42 

Zentene 6 4/4 2/7 0/3 6 8 9 7 

Zemīte 4271 1196/38 2404/139 11062/266 168 69 125 124 

Tume 592/216 245/125 125/198 135/73 - - - - 

Vāne 102 138/84 66/43 114/73 - - - - 

Viesatas 9/51 52/43 130/59 44/17 25 44 61 73 

http://www.letonika.lv/
http://www.news.lv/


36 
 

Engure 48(79) 257/34 72/24 81/33 30 54 65 62 

Sēme 48 6/10 14/17 27/19 - - - - 

Matkule 2 29/23 19/28 12/31 - - - - 

Milzkalne - 0/0 - 1/3 - - - - 

Kandavas 

pagasts 

2 5/5 - - - - - - 

Kandavas 

pilsēta 

220 119/293 139/177 251/251 53 41 54 54 

Smārde 16 19/17 26/18 62/41 51 67 87 83 

Cēre 37 5/2 120/24 84/13 26 21 20 19 

 

Tukuma bibliotēkas veidotās datubāzes: 

Tukuma bibliotēka veido un uztur novadpētniecības datubāzi (apraksts 

8.nodaļā) un analītikas datubāzi, kura sistemātiski tiek papildināta ar jauniem 

ierakstiem.  

  



37 
 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 

 

3 gadus Covid -19 pandēmija bija ietekmējusi darbu ar bērniem un jauniešiem. 

2022. gadā beidzot varēja notikt pasākumi skolēniem klātienē: priekšā lasīšanas 

pasākumi, literārās stundas bērniem, palielinājās  bērnu apmeklējumi individuāli. 

Tukuma bibliotēka koordinē darbu ar bērniem un jauniešiem Tukuma novada 

bibliotēkās. Lasīšanas veicināšanas programmā BJŽ piedalījās Zemītes un Sēmes 

sākumskolu bibliotēkas, Džūkstes 1., Jaunsātu, Jaunpils. Pūres. Slampes, Tumes,  

Viesatu, Cēres pagastu un Tukuma bibliotēka, kā arī Irlavas, Lapmežciema, Smārdes, 

Kandavas reģionālās, Tukuma E. Birznieka Upīša, Tukuma 3.  pamatskolu bibliotēkas, 

Kandavas K. Mīlenbaha, Engures, Zemgales, Tukuma 2. vidusskolu, Raiņa ģimnāzijas 

un Tukuma speciālās izglītības iestādes bibliotēkas  kopā 22 no tām 8 pagastu un 12 

skolu bibliotēkas, Nacionālā sacensībā “Skaļā lasīšana,” tai skaitā no Tukuma, 

Kandavas pilsētām un  pagastu bibliotēkām, darbu turpināja projekta “Grāmatu strats” 

”Pūčulēnu skola, “ gan Tukumā, gan atsevišķos pagastos.  

 Darba ar bērniem un jauniešiem raksturojums un vispārīgie rādītāji 

2022. gadā visās Tukuma novada bibliotēkās apmeklētāju skaits bērniem un 

jauniešiem līdz 18. gadiem: pagastos – 19 420, visos novados kopā – 24 767. 

2022. gadā visās Tukuma novada bibliotēkās  izsniegumu skaits bērniem un 

jauniešiem līdz 18. gadiem: pagastos – 17 918, visos novados kopā – 26  831. 

Bērni līdz 18. g. Pagastos 

2019 

Pagastos 

2020 

Pagastos 

2021 

Pagastos 

2022 

Reģionā 

2019 

Reģionā 

2020 

Reģionā 

2021 

Reģionā 

2022 

Apmeklējums  36 466 20 227 11 714 19 420 50 178 26721 16 363 24 767 

Izsniegums 31 144 18659 14 255 17 918 49 235 30423 17 880 26 831 

Lasītāju skaits 1837 1540 1186 1476 2825 2360 1686 2331 

Tā kā pieaugušie lasītāji ir vairāk, tad proporcionāli lielākā skaitā tiek iegādāta 

pieaugušo daiļliteratūra un uzziņu literatūra. Tomēr nedaudz vairāk par 1/3 tiek 

iegādāta bērnu un jauniešu literatūra. Arī BJŽ kolekcija daudzviet tiek iegādāta par 

pašvaldības līdzekļiem. 

 Bibliotēku krājuma veidošana un papildināšana, jaunieguvumu 

proporcionalitāte, salīdzinot iegādāto pieaugušo un bērnu un jauniešu 

literatūru un lasītāju sastāvu, alternatīvo lietu komplektēšana (spēles, 

puzles, diski u.c.) 



38 
 

Bērnu 

grāmatas 

Pagastos 

2020 

Pagastos 

2021 
Pagastos 

2022 

Reģionā 

2020 

Reģionā 

2021 
Reģionā 

2022 

Jaunieguvumi  963 1246 1287 1256 1569 1992 

Krājumā  16 178 17 177 117 103 19 984 21 082 21 580 

Izsniegums  8813 14 255 17 918 14 182 17 880 26831 

Interesantākie pasākumi un/vai nodarbības bērniem 2022. gadā 

Bibliotēka Aktivitāte 

Degoles b-ka  

 
 11.04. Zīmējumu konkursa “Lieldienas” apbalvošana 

Degoles b-ka 

 
 17.10. Bibliotēkas iniciatīva - egles stādīšana 



39 
 

Džūkstes 1. b-ka 

 
 17.05. Džūkstes skolēni ekskursijā LNB  

Džūkstes 1. b-ka 

 
 08.11. “Pasaku pasaulē” nodarbība Džūkstes Pasaku muzejā  

Džūkstes 2. b-ka 

 
 Radošā darbnīca “Māmiņdiena”  



40 
 

Engures  b-ka 

 

 Grāmatas “Ja tu satiec lāci” lasījums, filmas par  “Līgatnes dabas 

taka - lācenīte Ilzīte” (Velga Vītola).  

Engures b-ka 

 

 Mājās darbs - lāča zīmējums 

Irlavas I b-ka 

 

 Rudens brīvlaika radošā grupa “Rudens raibumiņi” 



41 
 

Irlavas 1. b-ka  

 

 06.04. Putnu dienu pasākums 

Jaunpils b-ka 

 
 “BJŽ” eksperti ekskursijā uz LNB 

Jaunpils b-ka 

 
 “Skaļā lasīšana” vietējais konkurss 



42 
 

Jaunpils b-ka 

 
 “BJŽ” eksperti ekskursijā uz Talsu bibliotēku un Klauna māju 

Jaunpils b-ka 

 
 “Pūčulēnu skolas” izlaidums “Grāmatu starts” ietvaros 

Jaunpils b-ka 

 
 Brīvdienu klubiņš Māla darbnīca ar Amatu mājas vadītāju Velgu 

Pavlovsku un keramiķi Initu Reimandovu 

Kandavas pils. 

b-ka 

 
 08.09., 26.09. un 01.12. Kandavas PII Zīļuks grupiņa „Zaķēni”  ar 

audzinātāju Mariku Arāju, Maija Egle 



43 
 

Pūres b-ka 

 
 01.10 PII “Zemenīte” bērniem notiek cikla nodarbība “Rudens manā 

dārzā.“ Pasaku “Rudens tirgus” lasa rakstnieks Gvido Drage. Bet filmiņa - 

vecā labā filmiņa – “Ābolu maiss” 

https://www.youtube.com/watch?v=2UkWRySCTvY  

Pūres b-ka 

 
 12., 14. un 15. decembrī bibliotēkas Rūķiene dodas uz PII “Zemenīte,” 

lai kopā ar “Ezīšu” grupas bērniem un audzinātāju Sandru veidotu 

apsveikumu kartiņas Pūres senioriem. Ziemassvētku gaidīšanas laiks ir 

īstais brīdis, kad ar bērniem runāt par labestību, mīlestību un otram 

došanas prieku. 

Pūres b-ka 

 
 Ziemeļvalstu literatūras nedēļas Rīta stundā tiek lasīta grāmata “Ja 

tu satiec lāci” 

https://www.youtube.com/watch?v=2UkWRySCTvY&fbclid=IwAR1mfPQDq5AGH3QKYwPt7icu7oebDo_CyVBLjE85VTwoBwmOmEJarDcXB0I
https://www.youtube.com/watch?v=2UkWRySCTvY&fbclid=IwAR1mfPQDq5AGH3QKYwPt7icu7oebDo_CyVBLjE85VTwoBwmOmEJarDcXB0I


44 
 

Pūres b-ka 

 
 Janvāris-februāris Kandavas Mākslas un mūzikas skolas audzēkņu darbu 

izstāde “Kandavas faktūras,” bet gada nogalē – “Ziemas darbi”  

Rudenī Pūres bibliotēkā izvietota izstāde "Amatniecības pamati,” kas 

veltīta UNESCO nedēļai. Nemateriālā kultūras mantojuma pamatā ir 

cilvēku zināšanas un prasmes, kas nodotas no paaudzes paaudzē. 

Sēmes b-ka 

 
 Jaunizveidotais bērnu stūrītis 

  



45 
 

Slampes b-ka 

 
 Radošās nodarbības Bērnu lasītavā 

Slampes b-ka 

 
 10.05. Lasīšanas veicināšanas programmas “Grāmatu starts” 

noslēguma pasākums  

Slampes b-ka 

 
 14.06. “BJŽ” dalībnieku noslēguma pasākums - ekskursija  



46 
 

Slampes  b-ka 

 
 04.11 Interešu pulciņa “Grāmatu draugs” nodarbība 

Slampes  b-ka 

 
 09.05  Linda Liepiņa (ĶNP) Slampes pagasta bibliotēkā novada izglītojošu 

nodarbību “Bioloģiskā daudzveidība” 

Slampes b-ka 

 
 21.03. “Grāmatu starta” nodarbība  



47 
 

 

 

 20.05. Ivetas Veinbergas leļļu izstāde un tikšanās ar leļļu autori 

Smārdes 

bibliotēka 

 
 28.06. Dabas aizsardzības pārvaldes pasākums “Latvijas dabas 

vērtības un īpaši aizsargājamās teritorijas”  

Smārdes 

bibliotēka 

 
 “Latvijas dabas vērtības un īpaši aizsargājamās teritorijas” 

dalībnieki aktīvi iesaistoties spēlēs  



48 
 

Smārdes 

bibliotēka 

 
PII “Ķipari” b/d grupiņas “Pelēni” Smārdes bibliotēkā  

Smārdes b-ka 

   

Tumes b-ka 

 
 Pasaules dzejas dienā “Saulains apelsīns par dzejoli” 



49 
 

Tumes b-ka 

 
 BJŽ eksperti apmeklēja Saldus muzeju. Muzejstunda “No grauda 

līdz maizei.” 

Tumes b-ka 

 
Tumes b-ka BJŽ eksperti ekskursijā uz mini ZOO “Silavas”  



50 
 

Tumes b-ka 

 
  “Skalās lasīšanas“ aktivitātēm bibliotēkā izveidota mini skatuvīte 

(konkurss 2. klasei “Es lasu grāmatas”) 

Tumes b-ka 

 
 K. Ķezbera pasaku konkursa dalībnieku un uzvarētāji Tukumā 

 

 



51 
 

Tumes b-ka 

 

 Evijas Gulbes grāmatas lasījumi – “Koko un Riko skolas zvaigzne”  

Tumes b-ka 

 

 Tumes skolēni tiekas ar bērnu rakstnieci Eviju Gulbi 

 

 
 05.09 Dzejas dienu pasākums PII bērniem  „Kas manā groziņā?” 



52 
 

Vānes b-ka 

 

 01.02. Pasaku rīts „Kad pasaka pati pretī nāk” veltīts M. Stārastes 

108 dzimšanas dienai 

Vānes bibliotēka 

 
 Kriša Pilenieka zīmējumi uz stikla oktobrī Seno lietu krātuvē 

Vānes b-ka 

 

 PII vecākās grupas bērni lasīja un vērtēja 2022. gada „BJŽ” 

grāmatas vecuma grupā 5+ 



53 
 

Zantes b-ka 

 

 Tematiskā stunda Zantes pamatskolas 1. klases skolēniem  

Zantes b-ka 

 

 Skaļās lasīšanas pēcpusdiena 

Zantes b-ka 

 

 Spoku ballīte bibliotēkā 



54 
 

Zemītes b-ka 

 
 „Ģertrūdes diena” 

/ 22.03.22. Zemītes bibliotēka/  

Zemītes b-ka 

 
 „Lieldienas” 

/ 19.04.22. Zemītes bibliotēka/  

Zemītes b-ka 

 
 „Ciemojāmies Pastariņa muzejā” 

/ 19.05.22. „Pastariņa muzejs”/  



55 
 

 
 „Ciemos pie bitenieces B. Apses” 

/ 23.08.22. „Mednieki”Zemīte/  

Zemītes b-ka 

 
 „Pasaules lauksaimniecības dzīvnieku diena,” brauciens pie 

G.Krūmiņa / 05.10.22. Z/S „Lapsas” Zemītē/  

 Uzziņu darbs, pakalpojumi, prasmju un iemaņu attīstīšana, pasākumi 

dažādām vecuma grupām 

2022. gadā bibliotēkas pakalpojumu grozs bērniem un jauniešiem piedāvāja – 706 

vienību lielu grāmatu krājumu, 21 dažādas spēles, 16 dažādus pasākumus, vienu 

grāmatu izstādi. Tika noslēgts 2021. gada “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija” projekts 

un uzsākts 2022. gada projekts.  

Visi bibliotēkas organizētie un realizētie pasākumi bērnu auditorijai bija vērsti uz lasīt, 

rakstīt, klausīties, stāstīt u.c. prasmju un iemaņu attīstīšanu. 



56 
 

Literārajā stundā Džūkstes 1. bibliotēkā “Uzziņu literatūra” bērni apguva prasmes 

patstāvīgi strādāt ar enciklopēdijām, bet pasākumā “Spoku stāsti” stiprināja savas 

klausīties un stāstīt prasmes.  Savukārt “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija” projekta 

ietvaros, bērni papildināja savas analītiskas iemaņas. 

Smārdes b-ka Foto orientēšanās Smārdes ciemā - dalībnieki meklē kartē un attēlos 

norādītos objektus; 

Iepazīšanās ar jaunākajām grāmatām, kopīga grāmatu apskatu veidošana, kā arī 

orientēšanās bibliotēkas krājumā, atrodot norādītās grāmatas; 

Galda spēles un konkursi – gan atjautības, gan zināšanu pārbaudei, 

filmiņu skatīšanās; 

Smārdes iepazīšana - vēsturiskās ēkas, daba - koku atpazīšana, zīmīgi objekti. Katrā 

kontrolpunktā atbildot uz jautājumu, atrast nākošo objektu; 

zīmējumu izstādes veidošana “Smārdes skolai – 100” 

 Veiksmīgākie pasākumi, lasīšanas veicināšanas aktivitātes 

Džūkstes 1. bibliotēkā tika realizēts pasākumu cikls “Pasaku pasaulē”. Pasākuma trijos 

lasīšanas semināros bērni iepazina grāmatu “Džūkstes pasakas,” rakstīja un lasīja katrs 

savu pirmo pasaku, Džūkstes Pasaku muzeja apmeklējumā iepazinās ar Pasaku tēva A. 

Lerha-Puškaiša dzīvi un daiļradi.  

Jaunpils pagasta bibliotēkā Martā notika Digitālās nedēļas pasākumi, kur visiem 

interesentiem, arī skolēniem bija iespēja iegūt konsultācijas e-prasmju papildināšanā. 

 Aprīlī sākās “Pūčulēnu skolas” nodarbības projekta “Grāmatu starts” ietvaros. 

Nodarbības apmeklēja 20 4-gadīgie bērni. Pavisam notika četras nodarbības. 

 Ēnu dienā pieteicās puisis no Jelgavas ģimnāzijas, kurš ēnoja bibliotekāres un 

piedalījās visās tās dienas aktivitātēs. 

 3.klases skolēni apmeklēja LNB godam nopelnītā ekskursijā, jo bija izlasījuši 

sava vecumposma “Bērnu žūrijas” grāmatas. Savukārt, pārējie “Bērnu žūrijas” 

eksperti devās ekskursijā uz Talsu bibliotēku un “Klauna māju” Talsos. 

 Aprīlī notika “Nacionālās Skaļās lasīšanas” vietējais konkurss. Pasākums notika 

bibliotēkas telpās klātesot pieciem dalībniekiem un žūrijai. Uz reģionālo finālu 

Tukumā tika izvirzīti trīs dalībnieki. 

 Jūnijā vienu nedēļu notika bibliotēkas veidotā lasītveicināšanas programma 

“Brīvdienu klubiņš” 7-11 gadus veciem bērniem. Dalībnieki iepazinās ar 

“Bērnu žūrijas” kolekciju, zīmēja komiksus, filmēja videoklipus, piedalījās 



57 
 

Jauniešu centra aktivitātēs, sportoja kopā ar veselības speciālistu Andri 

Fridrihsonu, darbojās māla darbnīcās kopā ar amatu mājas vadītāju Velgu 

Pavlovsku un keramiķi Initu Reimandovu un pēdējā dienā devās mācību 

ekskursijā uz Pūres bibliotēku un Pastariņa muzeju. 

 Kopā ar Jauniešu centru tika organizēts dzejas dienu pasākums “Sirds uz 

perona.” 

 Oktobrī tika organizēta “Grāmatu ķēde,” kur no rokas rokā tika padotas 

grāmatas no Jaunpils pils uz jaunajām bibliotēkas telpām.  

 1.klases skolēni ar audzinātāju novembrī apmeklēja bibliotēku un vēlējās 

iepazīties ar BJVŽ 2022 kolekcijas grāmatām. Rezultātā visa klase pieteicās 

piedalīties mērķprogrammā un apņēmās izlasīt 5+ vecumposma kolekcijas 

grāmatas. 

 Iepazīties ar jaunajām bibliotēkas telpām vēlējās arī 4.klases skolēni ar 

audzinātāju, 4-gadīgo, 5-gadīgo un 6-gadīgo bērnu grupiņas. 4.klases skolēni 

piedalījās viktorīnā, bet pārējiem bērniem tika priekšā lasītas grāmatas un notika 

dažādas radošas aktivitātes. 

 Bērniem ir iespēja katru otro svētdienu apmeklēt gleznošanas maksas 

nodarbības, kuras vada māksliniece Aija Prince-Galzone. 

Sadarbības ar izglītības iestādēm “Kompetenču pieejas mācību saturā (Skola 

2030) ietvaros 

Izstrādājot gada darba plānu, bibliotēka pasākumus skolas vecuma bērniem saskaņoja 

ar Džūkstes pamatskolu. Klašu audzinātājas tika iepazīstinātas ar pasākumu saturu, 

norises vietu un aptuveno nodarbību laiku. Pārskata gadā bibliotēka skolas vecuma 

bērniem realizēja 3 pasākumu ciklus – “Stunda bibliotēkā,” “Pasaku pasaulē” un 

“Dabas daudzveidība”. Pasākumu ciklu nodarbību saturs ir orientēts uz bērnu zināšanu 

un prasmju kompetenču paplašināšanu. 

Slampes b-ka  

Sadarbībā ar skolu un Ķemeru nacionālā parka dabas aizsardzības pārvaldi 2022. gadā 

bibliotēkā tika novadītas izglītojošās nodarbības par dabas tēmu “Bioloģiskā 

daudzveidība.” Par pasaules bioloģisko daudzveidību, par tās saudzēšanu un 

aizsardzību, klimata pārmaiņām un par iemesliem, kas to samazina. Caur spēlēm bērni 

iepazina gan dzīvnieku barības ķēdes, gan putnus, putnu ligzdas un to ligzdošanas 

vietas un tml. Apmeklēja un klausījās 2  Zemgales vidusskolas klases skolēni.  

 



58 
 

“Grāmatu starts” jeb Mazo pūčulēnu skola 

Katrā nodarbībā bērniem notiek dažādas aktivitātes, kurās bērni radoši darbojas, 

klausās priekšā lasīšanu, iepazīstas ar dažādām bērnu grāmatām, ejam rotaļās. Katra 

nodarbība ir ieplānota tā, lai būtu gan izglītojošais, gan izklaidējošais moments, kurās 

bērni apgūst klausīšanās un uzmanības noturēšanas prasmes, arī jaunas zināšanas.     

2022. gadā notikušas 5 lasīšanas veicināšanas programmas nodarbības: 

08.03.2022. Bērni klausījās priekšā lasījumu no grāmatas  “Kur ņemt vienu 

apkampienu” (D. Mellings) . Lasījumu uzmanīgi klausījās gan bērni, gan liels un mīļš 

rotaļu lācis, kurš pēc tam saņēma sirsnīgus bērnu apskāvienus.  

Darbojāmies gan radoši, gan klausoties bērnu dziesmiņas, aktīvi izkustējāmies.  

05.04.2022. “Sirsniņa prasa, lai bērniņš lasa”- bibliotekāre Liene bērniem lasīja 

priekšā A. Stakas sarakstīto un ilustrēto grāmatu “Āpsēns Pēcis negrib mazgāties”. 

Pēc tam tika izripinātas šokolādes oliņas, jo tuvojas Lieldienas. Brīvajā laikā bērni 

parotaļājās un noskatījās multiplikācijas filmiņu “Mans draugs trusis”. 

10.05.2022. Grāmatu starta noslēguma pasākums, viesojās Lielā Pūce no LNB 

Atbalsta biedrības un katram bērniņam tika Pūces apskāviens, dāvanas un kopīga 

izklaide. 

Sekmīgi pabeidza 19 pirmsskolas “Pienenīte” bērni. 

Kopīgi lasījām I. Zanderes “Lupatiņu rītu”, skatījāmies multiplikācijas filmiņu par 

lupatiņiem.. 

15.11.2022. Bērni klausījās K. Neimanes grāmatiņu “Rolis un Brunis iepazīst 

pasauli”- stāsts ir par diviem draugiem gliemežiem. 

Lai nostiprinātu zināšanas par gliemezīšu dzīvi, radošajā nodarbībā katrs bērniņš 

pagatavo sev gliemezīti un izkrāso tā māju. Atpūtas mirklī skatāmies pamācošu 

multiplikācijas filmiņu par Kurmīti. 

14. decembris, “Pūčulēnu skoliņas” 2. nodarbība Kopīgi tiek izlasīta grāmatiņa par 

žirafi, kura sava lielā auguma dēļ nekādi nevarēja ietilpt grāmatas lapā (R. Jurgaitis 

“Žirafe neietilpst lapā”). Radošajā nodarbībā bērniņi sev līdzņemšanai pagatavoja 

žirafīti. Atpūtas brīdim piparkūkas un multiplikācijas filmiņa. 

 

 

https://www.facebook.com/hashtag/deividsmellingskur%C5%86emtvienuapkampienu?__eep__=6&__cft__%5b0%5d=AZUiVapuKCCGkGdp4fG0xyRs0jY5vgAhHrKCByqjGlweERwiGk0Wtci90mgYrzJG5ZqvI700pPzEwwLPq4Pfu0cjPV-LS6YAGWFasQhHypua46jD_IaAiBk5p2w08GkgLghsjYVL-1UDxyZBU69QVJ2pXb3lIl-o7x0yMNJo4uQACmZ2eqNdy4p_ZCyqmh8KC_E&__tn__=*NK-R
https://www.facebook.com/hashtag/deividsmellingskur%C5%86emtvienuapkampienu?__eep__=6&__cft__%5b0%5d=AZUiVapuKCCGkGdp4fG0xyRs0jY5vgAhHrKCByqjGlweERwiGk0Wtci90mgYrzJG5ZqvI700pPzEwwLPq4Pfu0cjPV-LS6YAGWFasQhHypua46jD_IaAiBk5p2w08GkgLghsjYVL-1UDxyZBU69QVJ2pXb3lIl-o7x0yMNJo4uQACmZ2eqNdy4p_ZCyqmh8KC_E&__tn__=*NK-R
https://www.facebook.com/agija.staka?__cft__%5b0%5d=AZUDdGdgdXEVvCcUqixOq3Dxcw1fraWxer2lSToCLAwhwstpPD1F5MbsUo80utBYsbCWD6EFZ_DBWpSD3nSuGw849ai-T8lwhg3gs_2zNr-vXjJGYY7FCmSCB_2adnAjTB3VayEcN9dnfpoqmpvn37rEZYf6T_Ki5vH9tAgTqQpKwQ8wbQq2XHtIv71Z8myCl44&__tn__=-%5dK-R


59 
 

 Bibliotēkas sadarbības tīkls bērnu un jauniešu apkalpošanā, nozīmīgākie 

partneri, sadarbības vērtējums  

Visi bibliotēkas realizētie pasākumu cikli bērniem ir balstīti uz trīskāršu sadarbības 

saikni – bibliotēka, Džūkstes pamatskola, Džūkstes Pasaku muzeju un bibliotēka, 

Džūkstes pamatskola un ĶNP dabas izglītības centrs. Izveidotā sadarbības saikne ir 

ilgtspējīga un produktīva. 

 Bibliotēku darbinieku profesionālās pilnveides vērtējums specializācijā 

Bibliotēkas darbiniece darbā ar bērniem izmanto savu darba gados ilgstoši uzkrāto 

pieredzi.  

 Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem, to iespējamie 

risināšanas ceļi 

Covid - 19 pandēmijas ietekmējošo apstākļu dēļ, pilnvērtīgs darbs ar bērniem atsākās 

aprīļa mēnesī.  

Tā kā daudzi bērni dzīvo attālināti no bibliotēkas atrašanās vietas un viņiem nav iespēju 

apmeklēt bibliotēku, bibliotēka darbā ar bērniem un jauniešiem akcentē organizēto 

grupu darbu. Tās ir Džūkstes pamatskolas 2., 3. un 4. klašu grupas.  

  



60 
 

8. Novadpētniecība 
 

2022. gadā turpinājās darbs pie dokumentu apzināšanas par Tukuma reģionu, 

papildināt Novadpētniecības datubāzi un Novadnieku enciklopēdiju. 

Tukuma bibliotēka komplektē novadpētnieciska rakstura dokumentus par 

Tukuma novadu un ievērojamākajiem novadniekiem. Bibliotēkā pieejamas grāmatas 

par novada vēsturi, kultūru, mākslu, izglītību, sportu, vietējās avīzes no 1956.gada. 

Tukuma bibliotēkā BIS Alise Novadpētniecības datubāze tiek veidota  kopš 

1999.gada. Uz 01.01.2022. datubāzē fiksēti 59650 bibliogrāfiskie ieraksti. 2022.gadā 

datubāze papildināta ar 1870 jauniem ierakstiem. BIS Alise Novadnieku datu bāzē 

pievienotas to biogrāfijas ar attēliem. Ieraksti tiek veidoti sistēmā, lai ērti varētu veikt 

meklēšanu pēc dažādiem kritērijiem. Par katru novadnieku ierakstīti dzīves dati, 

nodarbošanās, saistība ar novadu, ģeogrāfiskie vietu nosaukumi, institūciju nosaukumi, 

pievienoti attēli un biogrāfijas, dotas atsauces par izmantotajiem avotiem, pievienoti 

literatūras saraksti un saites internetā. 

Tie tika veidoti no vietējā laikraksta “Neatkarīgās Tukuma Ziņas,” pašvaldības 

informatīvā izdevuma “Tukuma Novada Vēstis.” 

Gads Ierakstu skaits Novadpētniecības 

datubāzē 

2016.g. 2 433 

2017.g. 2 300 

2018.g. 2 264 

2019.g. 2 225 

2020.g. 2 240 

2021. g. 2144 

2022. g. 1870 

 

BIS Alise digitālās kolekcijas “Novadnieku enciklopēdija” izveidoti 1329 ieraksti, 

2022. gadā veikti jauni ieraksti 9 novadniekiem pievienotas 32 jaunas anotācijas. 

Tuvojoties dzejnieka un novadnieka Imanta Ziedoņa atceres dienai, tika izveidota 

dzejnieka daiļdarbu krustvārdu mīkla un digitālā izstāde. Lai nodrošinātu pieejamību 

plašākam interesentu lokam, izstāde tika ievietota Tukuma bibliotēkas tīmekļvietnē – 

Tukuma bibliotēkas mājas lapā https://biblioteka.tukums.lv/dzejnieks-imants-ziedonis-

1933-2013/, kā arī tika izvietota ekspozīcija/izstāde, kas veltīta I. Ziedonim.  

https://biblioteka.tukums.lv/dzejnieks-imants-ziedonis-1933-2013/
https://biblioteka.tukums.lv/dzejnieks-imants-ziedonis-1933-2013/


61 
 

Novadpētniecības krājumā ir 58 tematiskās mapes (par kultūrvēsturiskiem 

pieminekļiem, dabas objektiem, novadu vēsturi, tautsaimniecību, dabas objektiem, 

ievērojamiem novadniekiem), kas ik gadu tiek papildinātas  un sistematizētas.  

Tukuma novada informatīvo izdevumu ierakstu skaits 

Periodiskā izdevuma nosaukums Ierakstu skaits 

2020. gadā 

Ierakstu skaits 

2021. gadā 
Ierakstu 

skaits 2022. 

gadā 

“Tukuma Neatkarīgās Ziņas” 1332 1087 1192 

“Tukuma Novada Vēstis”(iznāk 

kopš 2022. gada) 

  526 

“Tukuma Laiks” 135 225 neiznāk 

“Kandavas Novada Vēstnesis” * 173 119 neiznāk 

“Jaunpils Vēstis” * 123 119 neiznāk 

“Engures Novada Ziņas” * 187 237 neiznāk 

*Piezīme. No 2021. gada vidus pēc reģiona reformas Engures, Jaunpils un Kandavas 

novadu periodiskie izdevumi vairs neiznāk. 

2021.gadā turpinās darbs pie Tukuma bibliotēkas digitālās kolekcijas „Novadnieku 

enciklopēdija” veidošanas BIS Alise. Kopā ir izveidoti ieraksti par 1325 ievērojamiem 

cilvēkiem, kuru dzīve un darbība saistīta ar Tukuma novadu. 2021.gadā veikti ieraksti 

par 26 novadniekiem, pievienotas 67 biogrāfijas ar attēliem. Ieraksti tiek veidoti BIS 

Alise sistēmā, lai ērti varētu veikt meklēšanu pēc dažādiem kritērijiem. Par katru 

novadnieku ierakstīti dzīves dati, nodarbošanās, saistība ar novadu, ģeogrāfiskie vietu 

nosaukumi, institūciju nosaukumi, pievienoti attēli un biogrāfijas, dotas atsauces par 

izmantotajiem avotiem, pievienoti literatūras saraksti un saites internetā. 

Novadpētniecības krājums atbilst lietotāju vajadzībām, tiek regulāri papildināts. 

Novadpētniecības krājumu vairāk izmanto skolēni un studenti pētniecības darbos. 

Problēma novadpētniecības darbā ir tā, ka mūsu novada vietējā avīze nav pieejama 

Lursoft laikrakstu bibliotēkā. Laikraksta “Neatkarīgās Tukuma Ziņas” redakcija 

nepiekrīt sadarboties ar Lursoft, jo pieder privātam uzņēmējam un ir ieinteresēta, lai 

abonētu gan drukāto avīzi, gan elektronisko versiju. Līdz ar to bibliotēka nevar 

digitalizēt laikraksta rakstus un tos publiskot. Agrāk arī datubāzē periodika.lv bija 

pieejami tikai laikraksti “Tukuma Balss” 1924-1926, “Tukuma Ziņas” 1925-1944 un 

“Jaunā Tukuma Balss” 1931-1938. Latvijas Nacionālā bibliotēka 2018.gadā veikusi 



62 
 

digitalizāciju laikrakstiem “Tukuma Ziņotājs” 1945-1962 un “Komunisma Rīts” 1962-

1988.  

Novadpētniecība pagastu bibliotēkās 

Popularizējot novadpētniecību, 18 virtuālās izstādes, kas ir visiem pieejamas Tukuma 

bibliotēkas mājas lapā http://biblioteka.tukums.lv/sakums/virtualas-izstades/. 

Tukuma bibliotēka turpina darbu pie Industriālā mantojuma saglabāšanas projekta 

un 2023. gadā plānots veidot digitālo izstādi 4. daļu (jau ir “Spirta brūzis,” “Fermentu 

rūpnīca,” “Tukku Magi.”) Tukuma bibliotēka popularizē http://periodika.lndb.lv/ un 

https://www.letonika.lv/, https://raduraksti.arhivi.lv/, https://www.zudusilatvija.lv/, 

Džūkstes b-ka novadpētniecības materiālu vākšanu, sistematizēšanu un saglabāšanu 

Džūkstes pagastā veic Džūkstes Pasaku muzejs, tādēļ bibliotēka informāciju par 

pagastu, notikumiem un ļaudīm pārsvarā vāc no drukātiem vai elektroniskas formas 

avotiem. 

2022. gadā apritēja 20 gadi kopš darbu uzsāka Džūkstes Pasaku muzejs. Atzīmējot 

muzeja jubileju, bibliotēka sagatavoja gaismas paneļu izstādi “Džūkstes Pasaku 

muzejs”. Izstādes veidošanas procesā, bibliotēkas novadpētniecības krājums tika 

papildināts ar jauniem materiāliem par muzeju. 

2022. gadā bibliotēka novadpētniecības materiālus galvenokārt izmantoja gaismas 

paneļu izstādes “Džūkstes Pasaku muzejs” veidošanai.  

 Novadpētniecības darba popularizēšana 

Novadpētniecības darba popularizēšanas nolūkā, gaismas paneļu izstāde “Džūkstes 

Pasaku muzejs” tika ievietota bibliotēkas Facebook.com lapā.  

 

 

 

 

 

Pūres b-ka 

Bibliotēka saglabā rakstus no periodiskiem izdevumiem, iegādājas vietējo autoru 

darbus, kā arī uzziņu literatūru par pagastu. Katru gadu Pūres Dārzkopības pētījuma 

http://biblioteka.tukums.lv/sakums/virtualas-izstades/
http://periodika.lndb.lv/
https://www.letonika.lv/
https://raduraksti.arhivi.lv/
https://www.zudusilatvija.lv/


63 
 

centram sastāda bibliogrāfisko sarakstu par zinātnieku publikācijām. Tiekoties ar 

novadniekiem, iegūtas fotogrāfijas, filmēts, veidoti video un audio ieraksti, tie 

galvenokārt papildina novadpētniecības krājumu. Tiek atlasīti dokumenti datu bāzēs 

papildināšanai par novadniekiem. 2022.gadā turpinās aktivitātes ciklā „Mājvietu 

stāsti”, mapes papildinātas ar jauniem dokumentiem  

Izveidotas divas datu bāzes, kurās tiek aprakstīti krājuma dokumenti par Pūres pagastu. 

Novadpētniecības datu bāzē veikti ieraksti – 22 par Pūri, 43 par Lamiņiem Attēls 

“Novadpētniecības krājuma datu bāze Access programmā”  

  

  

  

  

Novadpētniecības krājums un Novadpētniecības darba popularizēšana  

1. Informācija attālinātiem lietotājiem: Tukuma tūrisma informācijas centra lapā, 

Tukuma novada Domes mājaslapā sadaļā Pūres pagasts  Regulāri par visu svarīgāko 

var uzzināt bibliotēkas lapā Facebook   

2. Pēc pieprasījuma sagatavoti dokumenti par Pūres muižas apkārtni (kāds ir ceļa 

klājums), par Kultūras fonda dāvinājumiem Pūres bibliotēkai 192x-tajos gados, 



64 
 

faktu precizēšana Tukuma muzeja darbiniekiem un Tukuma kalendāra 2023 

vēstures lappusēm  

3. Dalība aktivitātēs, kurās tiek popularizēts novadpētniecības darbs (bibliotekāru 

semināri, pieredzes braucieni, literatūras izstādes un tematiski pasākumi Pūres 

pagastā)  

4. Apkopoti dokumenti, lai izveidotu virtuālo izstādi par Pūres pagasta vēsturi “Pūres 

pagastam - 155” un “Pūres bibliotēkai - 130”  

5. Izveidota jauna mape, kurā atlasīti dokumenti par Lamiņu bibliotēku  

6. Novadnieku darbu izstādes bibliotēkā   

7. Iesaistoties UNESCO LNK aktivitātē par vietvārdu talku, nosūtīti 100 vārdu 

skaidrojumi  

8. Digitalizācija: novadpētniecības krājums papildināts ar 2 teksta dokumentiem, 107 

attēliem, 3 kolekcijām (Pūres pagasts – 155, Pūres bibliotēka -130, Lamiņu 

bibliotēka)   

9. 155 fotogrāfijas ievietotas Tukuma bibliotēkas Novadpētniecības datu bāzē  

 
10.Publikācijas laikrakstā “Neatkarīgās Tukuma Ziņas” un informatīvajā 

izdevumā “Tukuma  novada Vēstis.” Tiek kopēti raksti no preses izdevumiem, 

kārtojot tos mapē, un izmanto www.news.lv (aģenta kartīte ar atslēgvārdu - Pūre)  

    

http://www.news.lv/
http://www.news.lv/


65 
 

 

13.Turpinās sadarbība ar LNB projektu “Zudusī Latvija.” Tiek saņemti lūgumi 

atļaut izmantot fotoattēlus, piem., grāmatas par Līgo svētkiem Latvijā izdošanai, TV3 

raidījumam par Latvijas senajiem dārziem, vietējai biedrībai projekta īstenošanai 

tūrisma objektu zīmju izgatavošanai. 

  

APVIDVĀRDU TALKA  

Ar Latvijas Universitātes Latviešu valodas institūta gādību un UNESCO Latvijas 

Nacionālās komisijas atbalstu valodnieka Jāņa Endzelīna 150. dzimšanas diena, kas 

pienāks 2023. gada  

  



66 
 

22. februārī, ir iekļauta UNESCO svinamo dienu kalendārā. LU Latviešu valodas 

institūts to godinās visu turpmāko gadu. Jāņa Endzelīna 149. dzimšanas dienā tika sākta 

apvidvārdu talka. Arī Pūres bibliotēka piedalās Apvidvārdu talkā un ar iesūtītajiem 100 

vārdiem ierindojusies 25 čaklāko vidū. 2 reizes par nedēļas vārdu (pautiņsvētki un 

zuoste) izvēlēts tieši Pūres bibliotēkas variants un paskaidrojums.  

Kad meži pilni baraviku, kāds noteikti gatavo zosti. Lai gan vārds pārņemts no vācu 

dialekta, latvieši to pielāgojuši savai mēlei un joprojām izmanto ļoti bieži. Apvidvārdu 

vākšanas vietnē https://apvidvardi.lu.lv tas reģistrēts no vairāk nekā desmit pagastiem. 

vidū.   

 

  

 
 

Irlavas 1. b-ka 

Novadpētniecības istabā ir ekspozīcijas par ērģelnieku Jāni Bētiņu, Irlavas skolotāju 

semināru, par kultūras, izglītības, sporta, veselības aprūpes iestādēm Irlavas pagastā un 

pagasta teritorijas karte ar šobrīd esošajām, un gadu gaitā zudušajām mājām. 

Ekspozīcijā izvietoti vēsturisko priekšmeti, ka nozīmītes, zīmogi, dziesmu grāmatas.  

     
  

  

https://apvidvardi.lu.lv/?fbclid=IwAR3597qoPBkTqd00SsQ-7Es18ypAVEicWCwA9cussT-Mz0aq__8RW7WesKk
https://apvidvardi.lu.lv/?fbclid=IwAR3597qoPBkTqd00SsQ-7Es18ypAVEicWCwA9cussT-Mz0aq__8RW7WesKk
https://apvidvardi.lu.lv/?fbclid=IwAR3597qoPBkTqd00SsQ-7Es18ypAVEicWCwA9cussT-Mz0aq__8RW7WesKk


67 
 

Pārskata periodā, svarīgākais novadpētniecības jomā ir materiālu apkopošana Irlavas 

grāmatas otrajai daļai. Galarezultāts - Irlavas grāmatas II daļa, plānota izdot 2023. gada 

nogalē. 

Informācija par novadpētniecības istabu un citiem apskates objektiem Irlavā pieejama 

https://www.visittukums.lv/lv/search/Irlava 

Sadarbojoties kultūras namam, Sātu baznīcai, bibliotēkai  notika Jāņa Bētiņa (1830-

1912) jubilejai veltīts koncerts. Bibliotēkas vadītāja piedalījās ar stāstījumu par 

ērģelnieku Jāni Bētiņu, koncertēja Irlavas kultūras nama sieviešu koris ,,Irlava,” 

jauktais koris «Cantus Fortis» , Dobeles Valsts ģimnāzijas jauktais koris «Sadziedis», 

vokālais ansamblis «Cantemus» un Ivara Cinkusa meistarklašu audzēkņi. Bibliotēka 

sagatavoja arī informatīvus bukletus par Sātu baznīcu un ērģelnieku, diriģentu 

pedagogu Jāni Bētiņu. Novadpētniecības istaba ir bibliotēkas pārraudzībā. Jāveic 

vienību reģistrācija un uzskaite. Pārskata periodā Irlavas pagasta novadpētniecības 

istabu apmeklēja 103 interesenti t.sk. viena ekskursantu grupa 52 cilvēku, interesentu 

grupiņa 6 cilvēku sastāvā Andas Čakšas vadībā un citi interesenti.  

Jaunpils b-ka 

2022.gadā novadpētniecības krājums tika papildināts ar jaunpilnieces Zintas Arikas 

pētījumu “Lauksaimnieks Elmārs Dubults – Jaunpils izaugsmes un vēstures veidotājs”. 

Kandavas pilsētas  b-ka 

Pārskata periodā sadarbības partneri bija bijušie Kandavas slimnīcas darbinieki – Daina 

Siļķe, Līvija Pabērza, Antra Pētersone, kuri dalījās atmiņās par darbu slimnīcā un 

atvēlēja izmantot fotogrāfijas no personīgajiem arhīviem. Slimnīca tika slēgta 2007. 

gadā. Materiālu vākšanas darbi turpināsies. 

Sadarbojamies ar Kandavas muzeja vadītāju G. Ošenieci materiālu salīdzināšanā. 

Matkules b-ka 

Bibliotēkas pārraudzībā atrodas vēsturiskā mantojuma jeb kolhoznieku istaba ar 

fotogrāfijām un uzskates materiāliem par šo vēstures posmu Matkulē. 

Pēc apmeklētāju ierosinājuma tiek rīkotas izstādes „Mūsu pagasts senās fotogrāfijās,” 

kurā apmeklētājiem tiek piedāvāts apskatīt pagasta teritoriju dažādos vēstures periodos, 

sākot no 1903. gada. Bibliotēka turpina materiālu apkopošanu par pagājušā gadsimta 

(1949 - 1990. g.) kolhozu laiku vēsturi Matkules pagastā. Atrastas piemērotas telpas 

kolhozu vēstures istabas ekspozīcijas izvietošanai. Ar iedzīvotāju atbalstu bibliotekāre 

apkopo un izstāda iegūtos vēstures eksponātus un materiālus. Bibliotēka izveidojusi 

vēsturiskā mantojuma istabu, kurā apkopoti materiāli par kolhoza laiku Matkulē un 

https://www.visittukums.lv/lv/search/Irlava


68 
 

senāku Matkules pagasta vēsturi. Par šo materiālu tika stāstīts LTV raidījumā  

“Province” 2022 .g. decembrī. 

Sēmes b-ka 

Novadpētniecības materiāli sakārtoti plauktos pa mapēm un albumiem - scenārijs 

pilngadības svētkiem no 1972.gada, albumi no bērnības un pilngadības svētkiem no 

1969. līdz 1988. gadam. Albums ar rakstiem un fotogrāfijām, kas veltīts uzvaras 40. 

gadadienai, Sēmes goda grāmata un mape par Sēmes pagasta dabas un kultūras 

objektiem, ievērojamiem cilvēkiem, par iestādēm u.c., atsevišķa informācija par Sēmes 

baznīcu, sistemātiski tiek izrakstīta un kopēta informācija no laikrakstiem, žurnāliem 

un citiem informatīvajiem avotiem par pagastu un tās cilvēkiem (kārtota mapēs pa 

gadiem). Līdz šim nav veikta Sēmes pagasta pamatīga izpēte un nav veidots apkopots 

apraksts par pagasta vēsturi. Turpmākajos gados nepieciešams apkopot informāciju un 

izveidot izstādi par Sēmes pagasta vēsturi, un izveidot Sēmes pagasta vēstures aprakstu 

Slampes b-ka 

Novadpētniecības izstāde “Slampe laikmetu griežos- vēsture, notikumi un pagasta 

iedzīvotāji rakstos.” – veidota pārsvarā no datu bāzēm Latvijas Nacionālās bibliotēkas 

digitālā bibliotēka http://www.periodika.lv  un Lursoft laikrakstu bibliotēka 

www.news.lv 

2022. gadā bibliotēka mantojumā saņēma neskaitāmas fotogrāfijas, daudzus albūmus 

no Slampes Kultūras pils (sakarā ar darbinieku maiņu), ar solījumu sakārtot un uzglabāt 

Slampes kultūras dzīves notikumus pie kopējā novadpētniecības krājuma. Jāsaka, ka 

tas ir laikietilpīgs darbs, jo fotogrāfijas vienkāršā veidā uzkrātas kastēs. Gada laikā daļa 

no kultūras mantojuma ir sakārtota,  darbs tiks turpināts arī turpmāk. 

Bibliotēkā novadpētniecības materiāli sakopoti 36 tematiskajās mapēs par Slampes 

pagasta vēsturi, izglītību un kultūru, vēstures pieminekļiem, tūrisma un atpūtas 

iespējām, uzņēmējdarbību, par pagasta iedzīvotājiem preses slejās, par viņu darba vai 

dzīves gaitām, panākumiem. Apkopojam informāciju par ievērojamiem novadniekiem- 

Māra Zālīte, Laimonis Mieriņš, Laimonis Vitkus, Baiba Talce u.c.  

Glabājas 13 albūmi par Slampes kultūras dzīves notikumiem, 1 ieteicošais 

bibliogrāfiskais rādītājs par Slampes pagastu “Slampe laikmetu griežos,” 

hronoloģiskais aptvērums sākot no 1957. gada līdz 2017. gadam. 

Visi novadpētniecības materiāli ir brīvi pieejami visiem interesentiem.  

Ir apgūtas pamata prasmes attēlu bibliogrāfiskai aprakstīšanai. 

Pārskata periodā tika sagatavotas 2 novadpētniecības izstādes:  

http://www.periodika.lv/
http://www.news.lv/


69 
 

1) ”Slampe laikmetu griežos- vēsture, notikumi un pagasta iedzīvotāji rakstos.”  

2) “ Latviešu dzejniecei, rakstniecei, novadniecei Mārai Zālītei-70” 

”Slampe laikmetu griežos- vēsture, notikumi un pagasta iedzīvotāji rakstos.”- 

informācijas ziņā apjomīga novadpētniecības izstāde (prezentācijā 160 slaidi) 

Izstāde tika veidota tikai no pieejamajiem drukātajiem avotiem - avīzēm, žurnāliem, 

gadagrāmatām, enciklopēdijām, pārsvarā no digitalizētajiem materiāliem kurus 

piedāvā dažādas datu bāzes, pārsvarā www.periodika.lv   

Izstāde aptver dažādas jomas- pagasta vēsturi, medicīnas, pasta, kultūras, bibliotēkas 

attīstību un to darbiniekus. Plašs ieskats atvēlēts skolas vēsturei un skolotājiem. Īpašs 

uzsvars tika likts uz rakstiem par pagasta iedzīvotājiem, par viņu darba vai dzīves 

gaitām, panākumiem, notikumiem. Interese par izstādi bija liela, jo pārsvarā sastāvēja 

no fotogrāfijām kas raisīja interesi, iedzīvotāji nāca un pētīja gan vēsturiskos datus, gan 

meklēja ziņas par sevi vai sev pazīstamiem cilvēkiem. Nereti bibliotēkas vadītāja 

interesentiem stāstīja par izstādē redzamajiem cilvēkiem, notikumiem, jo izstādes 

mērķis parādīt pēc iespējas senākus vēsturiskos faktus. Senākais drukātais raksts no  

1926. gada “Latvijas arheoloģija”. Par kopējo izstādes apmeklējumu skaitu datu nav, 

jo izstāde eksponēta bibliotēkas priekštelpā. 

Par prezentāciju saņemts PATEICĪBAS RAKSTS. 

 
 Viens no novadpētniecības izstādes ”Slampe laikmetu griežos - vēsture, notikumi 

un pagasta iedzīvotāji rakstos.” prezentācijas slaidiem par kultūras aizsākumiem 

Slampē kopš 1929. gada, sagatavoja Slampes pagasta bibliotēka (2022.g.vasara) 

http://www.periodika.lv/


70 
 

 

Novadpētniecības izstāde ”Slampe laikmetu griežos - vēsture, notikumi un pagasta 

iedzīvotāji rakstos” prezentēta Slampes pagasta svētkos 2022. gada augustā, sagatavoja 

Slampes pagasta bibliotēka. Iedzīvotāju ieinteresētība un atsaucība bija ievērojama. 

“Latviešu dzejniecei, rakstniecei, novadniecei Mārai Zālītei-70.”   2022. gada februārī 

nozīmīgu jubileju svinēja izcilā latviešu dzejniece, rakstniece, novadniece Māra Zālīte. 

Bibliotēkā pieejamie novadpētniecības materiāli par Māru Zālīti ir apkopoti kopš 

1972. gada. Popularizēšanas nolūkos informācija tika ievietota sociālajos tīklos 

https://www.facebook.com/photo/?fbid=4707803649318745&set=pcb.470781103931

8006  un vietējā avīzē “Tukuma Novada Vēstis” (marts,2022.) 

Skatīt pielikumu Nr.2., 35.lpp. 

Slampes pagasta bibliotēkas 

novadpētniecības krājumā 

saglabātas Māras Zālītes 

pierakstītās bērnības atmiņas 

(1979. gads) 

 

 

https://www.facebook.com/photo/?fbid=4707803649318745&set=pcb.4707811039318006
https://www.facebook.com/photo/?fbid=4707803649318745&set=pcb.4707811039318006


71 
 

Bijušās skolas direktores 

Rasmas Morusas atmiņas par 

Māru Zālīti glabājas Slampes 

pagasta bibliotēkas 

novadpētniecības krājumā. 

 

 

Literatūras izstāde Slampes 

pagasta bibliotēkā 

“Mārai Zālītei-70”(2022. 

februārī) 

 

Popularizēšanas nolūkos ziņas 

par novadniekiem- jubilāriem 

“Mārai Zālītei-70” tika sniegtas 

vietējā avīzē “Tukuma Novada 

Vēstis (marts,2022.) 

 

 

Novadnieku popularizēšanas pasākumi  

Caur sociālo vietni Facebook.com iepazīstinājām sabiedrību ar vietējās kopienas 

radošajiem veikumiem. Pārskata periodā popularizējām literātes Baibas Talces jaunāko 



72 
 

eseju “Dzejnieka pulkstenis.” Slampes iedzīvotāja un bibliotēkas lasītāja foto izstāde 

“Gadalaiki.” Iepazīšanās ar vietējo novadnieku - dzejnieku:  Mudītes Spriņģes, Ilgas 

Bindres, Baibas Talces dzeju, izmantojot dzejas rindas apsveikumiem gan drukātajā 

veidā, gan sociālajos tīklos. 

Slampes pagasta bibliotēka 

aicina iepazīties ar literātes 

Baibas Talces jaunāko eseju 

“Dzejnieka pulkstenis”. 

Baiba Talce 

** 

Dzejnieka pulkstenis iet 

neatkarīgi no rādītājiem 

(norādītājiem, uzrādītājiem, 

pierādītājiem...) Visi dzejnieka 

pulksteņi nav vienoti tajā 

nozīmē, ka iekšējais pulkstenis 

iet pilnīgi citā ritmā …. 

#BaibaTalce 

#Dzejniekapulkstenis 

 

 

 

03.10. Viesatu un Smārdes pagasta bibliotēku vadītājas Latvijas 

bibliotēku  

novadpētniecības konferencē KC “Siguldas Devons” 

 “Kultūras mantojuma un novadpētniecības nozīme kopienu veidošanā digitālajā 

laikmetā” kultūras centrā “Siguldas Devons.” Konferences mērķis bija uzsvērt lokālā 

kultūras mantojuma pieejamību digitālā vidē, tā nozīmību un lomu mūsdienu 

sabiedrībā, stiprināt bibliotēku novadpētniecības darbu Latvijas reģionu bibliotēkās, 

piedāvājot digitālā mantojuma atbalsta instrumentus lokālās kultūrvides sekmīgai 

apzināšanai, izpētei un popularizēšanai. 

 

https://www.facebook.com/hashtag/baibatalce?__eep__=6&__cft__%5b0%5d=AZW8NUjWqzc0wT2CYdTWL8cDVW6yd71aL_oZ6N7WytMdwgoHRMiqPI02CvS_R5r7rnJ6Aj-8TMJuuEVcmyDL_uWf1TWoZsa6UBhySWHsdvev0gCFg_lqcccV3GI_UW-5CmOBkyy-dJcKbUgozCaBYTHEcX_avqnJYyjW8RT9JBo4Jp4x7qT3FyqaDnsRwrgNnXY&__tn__=*NK-R
https://www.facebook.com/hashtag/dzejniekapulkstenis?__eep__=6&__cft__%5b0%5d=AZW8NUjWqzc0wT2CYdTWL8cDVW6yd71aL_oZ6N7WytMdwgoHRMiqPI02CvS_R5r7rnJ6Aj-8TMJuuEVcmyDL_uWf1TWoZsa6UBhySWHsdvev0gCFg_lqcccV3GI_UW-5CmOBkyy-dJcKbUgozCaBYTHEcX_avqnJYyjW8RT9JBo4Jp4x7qT3FyqaDnsRwrgNnXY&__tn__=*NK-R


73 
 

Smārdes b-ka 

 fotogrāfiju izstādes – “Smārde pirms 100 gadiem” skolas ēkas, Smārdes 

vecsaimniecības, dzelzceļa stacija 1900. gadā, “Vēju dārzam-10” 

 ar Smārdes pamatskolas skolotājiem un skolēniem; 

 pensionāru biedrību “Sarma”- atmiņu stāstījums pieraksti par kolhoza 

“Nākotnes” dārzniecību 

 fotogrāfiju izstādes – “Smārde pirms 100 gadiem” skolas ēkas, Smārdes 

vecsaimniecības, dzelzceļa stacija 1900. gadā, “Vēju dārzam-10” 

 ar Smārdes pamatskolas skolotājiem un skolēniem; 

 pensionāru biedrību “Sarma”- atmiņu stāstījums pieraksti par kolhoza 

“Nākotnes” dārzniecību. 

Vānes b-ka 

Par tradīciju ir kļuvis Seno lietu krātuvē rīkot pagasta iedzīvotāju un bijušo vānenieku 

darbu izstādes. 2022. gadā apmeklētājiem bija iespēja apskatīt 3 izstādes: 

Aijas Vīnakmenes apgleznoto flīžu izstādi „Pieskārienā uzplaukst ziedi,” Andas 

Dzenes fotoizstādi „Mana pilsēta,” Kriša Pilenieka zīmējumus uz stikla. 

2022. gadā turpinājās baznīcas jumta remonts (finansējums no Nacionālās kultūras 

mantojuma pārvaldes). Tika restaurēti baznīcas torņa logi. Baznīcu nakts pasākumā 

bibliotēka bija sagatavojusi izstādi par baznīcas vēsturi dokumentos un fotogrāfijās. 

Izstādē varēja apskatīt senos dakstiņus, kaltās naglas un citas lietas, kuras bija atrastas 

baznīcas torņa restaurācijas laikā. 

Oktobrī Vānes bibliotekāre piedalījās Rundāles pils rīkotajā konferencē „Aktuālie 

pētījumi Latvijas senākā posma arhitektūrā un mākslā”. Konference bija veltīta 

Rundāles pils muzeja 50 gadu jubilejai. Sadarbība novadpētniecības jomā ir ar Vānes 

ELB draudzi un Kandavas muzeju. Novadpētniecības materiāli nav digitalizēti. 

Viesatu b-ka 

Bibliotēkas pārziņā ir arī Viesatu pagasta novadpētniecības istaba, kurā ir 6 telpas: 

Krišjānim Baronam veltītajā telpā apskatāmi 9 stendi par tēmu „Kr.Barons un 

Strutele”, fotogrāfijas, grāmatas un raksti no periodikas par folkloras tēmu. Iespēja 

izspēlēt dzīvesziņas izzinošas spēles ( "Saliec pareizi tautasdziesmu," "Atrodi latvju 

zīmes," "Saliec latvju zīmi," " Uzmini mīklas" un c.). Spēļu spēlēšana var notikt Viesatu 

kultūras nama mazajā zālītē, vasarā laukā pie kultūras nama, arī bibliotēkā. 



74 
 

Apskatāmi  materiāli no Kr. Barona pamatskolas novadpētniecības krājuma: absolventu 

atmiņu stāsti,  fotoalbūmi, hronikas, klases žurnāli.  

Novadniekam kartogrāfam Matīsam Siliņam veltītā telpā apskatāms viņa atstātais 

kultūras mantojums: planšetes, kurās var iepazīties ar viņa dzīvesgājumu, kartes, 

fotogrāfijas, grāmatas, raksti, dzimtas atmiņas. 

Nacionālā teātra aktierim Kārlim Teihmanis veltīta telpa apskatāmas teātru afišas, 

aktiera aprakstītais darbs pie lomām, fotogrāfijas 

Kolhoza laika telpā apskatāmas fotogrāfijas, dažādi apbalvojumi, raksti presē, albūmi. 

Seno laiku telpā apskatāmi sadzīves priekšmeti, grāmatas, rokdarbi. 

Novadpētniecības istabas krājums pamatā ir Viesatu pagasta bibliotēkas folkloras un 

etnogrāfijas krājums, novadpētniecības mapes,  kuras atrodas tagad Novadpētniecības 

istabā. 

Viesatu pagasta novadpētniecības istabu 2022.gadā apmeklēja 315 cilvēki: 

Sadarbībā art Jaunpils biedrību RATS, Viesatu novadpētniecības krātuvi apmeklēja 

Nordplus projekta “Sargāt nemateriālo kultūras mantojumu mācoties” dalībnieki no 

Somijas un Norvēģijas. Rīgas ceļotāju grupa kas iepazīst interesantas vietas 

www.jaunieceļojumi.” Skolēni, skolotāji un vecāki no Rīgas Bolderājas Jaunās 

pamatskolas.  

 
27.maijā no Rīgas Bolderājas Jaunās pamatskolas klase iepazīstas ar Viesatu 

pagasta novadnieka Matīsa Siliņa kultūras mantojumu 

Kr.Barona pamatskolas salidojuma dalībnieki. 

Jaunpils vidusskolas 4.klase un 11.klase. 

http://www.jaunieceļojumi/


75 
 

 

Viesatu pagasta novadpētniecības istabā Jaunpils vidusskolas 11.klase 

iepazīstas ar Viesatu pagasta novadpētniecības materiāliem (oktobris) 

Bibliotēka piedalījās Jaunpils pagasta bibliotēkas jauno telpu atklāšanā. 

Bibliotēka piedalījās Jaunpils muzeja jaunās ekspozīciju telpas atklāšanā  

Viesatu pagasta novadpētniecības istabā organizētas izstādes: Izstāde “Viesatu pagasta 

vietvārdi”, izstāde “Ineses Rašmanes maizes etiķešu izstāde, izstāde “Kr.Barona 

pamatskolas izlaidumi.” 

 

28.maijā bibliotēka Kr.Barona pamatskolas salidojuma dalībniekiem 

bibliotēka organizēja fotoizstādi “ Kr.Barona pamatskolas izlaidumi” 



76 
 

Notika tematisks pasākums “Par un Ap tautasdziesmu” veltīta Krišjānim Baronam - 

dzimšanas dienas mēnesī, oktobrī. Iepazīstam Kr.Barona tautasdziesmu krājumu, 

skaitam tautasdziesmas un izspēlējam latviskās koka spēles.  

 

13.07 Annenieku b-kas vad. Daina Veinberga nodod albūmu ar bijušā 

viesatnieka, skolotāja Žaņa Eniņa fotografētām bildēm par Viesatu pagastu 

Šī gada sākumā Latvijas Bibliotekāru biedrība (LBB) izsludināja pieteikumu 

pieņemšanu nominācijā “Gada notikums Latvijas bibliotēkās 2021”. Laikposmā no 7. 

februāra līdz 7. martam tika iesūtīti 16 pieteikumi, kas pretendē uz nominācijas titulu. 

Bibliotēka nominācijai pieteica “Viesatu pagasta novadnieka, pirmā latviešu 

kartogrāfa Matīsa Siliņa piemiņas saglabāšanas pasākumi.”  Tas ir pasākumu 

kopums novadnieka 160. jubilejas gadā – virtuālā izstāde “Latviešu pirmajam 

kartogrāfam Matīsam Siliņam – 160,” foto izstāde “Viesatu pagasta novadnieka, 

kartogrāfa Matīsa Siliņas piemiņas saglabāšana,“ piemiņas pēcpusdiena tiešraidē no 

LNB un M. Siliņam veltītā piemiņas akmens atklāšanas pasākums pie Viesatu kultūras 

nama. Matīss Siliņš bijis arī etnogrāfs, vēsturnieks, rakstnieks, valodnieks, tulkotājs, 

bibliotekārs, pētnieks, grāmatizdevējs. Viesatu pagasta novadpētniecības istabā 

iekārtota telpa Matīsa Siliņa kultūras mantojuma glabāšanai. Jau 21 gadu iznāk 

bibliotēkas veidotā „Viesatu pagasta gadagrāmata,” kur aprakstīti notikumi un 

aktualitātes pagasta dzīvē. Šīs gadagrāmatas būs kā pagasta vēstures pētniecības pamats 

nākotnē.  

Bibliotēka turpina uzkrāt pasākumu afišas un plakātus, kas informē par aktivitātēm un 

pasākumiem pagastā. Bibliotēkā tiek uzkrāti arī Viesatu kultūras nama teātra pulciņa 

scenāriji un afišas.  



77 
 

Zantes b-ka 

Pārskata periodā bibliotēka ir ieguvusi vēstures datus par uzvārdu „Šmeldi,” nostāstu 

kā nokļuva uz Zantes pagastu, ko papildina arī fotogrāfijas (skenētas), informācija vēl 

jāapkopo un jāpilnveido. 

  



78 
 

9. Projekti 

 “Grāmatu starts” 2022.gadā tika īstenots daļēji, darbu turpināja “BJVŽ 2022,” 

“Grāmatu starts” (Pūčulēnu skoliņa)  un “Nacionālās Skaļās lasīšanas” sacensība 

(Fināls Tukuma reģiona noslēguma pasākums Tukuma bibliotēkā). 

Pagastu bibliotēkās  

Pūres b-ka 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas Atbalsta biedrības projektam “Iedvesmas bibliotēkas” 

projekta “Rotaļtēka,” realizācija notika 2022.gadā.  

2022. gada 9. septembrī   “Iedvesmas bibliotēkā” Pūres bibliotēka rada īpašu 

vietu bērniem  

Pūres pagasta bibliotēka-informācijas un novada izpētes centrs piedalījās projektā 

Iedvesmas bibliotēka 2022 un radīja īpašu telpu pašiem mazākajiem apmeklētājiem – 

Rotaļtēku.   

Iedvesmas bibliotēka ir Latvijas Nacionālās bibliotēkas Atbalsta biedrības projekts – 

atbalsts un iespēja Latvijas bibliotēkām radīt mūsdienīgu un pievilcīgu bibliotēku vidi, 

arhitektūru un dizainu.  

Rotaļtēka Pūres bibliotēkā ir draudzīga vieta ģimenēm ar mazuļiem brīvā laika 

pavadīšanai, rotaļām un priekšā lasīšanai. Šeit pieejamas bērnu grāmatas, izglītojošas 

spēles, interaktīvs spēļu galds, bet telpas galvenais elements ir rotaļu un grāmatu pils. 

Pils veidota no koka, tā vienlaikus ir aktivitāšu vieta ar kāpnēm un slidkalniņu, grāmatu 

un spēļu plaukts, vieta atpūtai un lasīšanai.   

LNB Atbalsta biedrības direktore Karina Pētersone: “Jaunā lasītāju paaudze neizaug 

pati. Bērni kļūst par lasītājiem, pateicoties vecākiem, kuri lasa priekšā saviem 

mazuļiem, un bibliotēkām, kas piedāvā bagātu bērnu literatūras klāstu, aizraujošu, 

pievilcīgu vidi, kur uzkavēties un iepazīties ar grāmatām. Tieši šādas vides radīšana 

bija Pūres bibliotēkas vadītājas iecere projektā Iedvesmas bibliotēka. Pateicoties 

izveidotajai Rotaļtēkai, paši mazākie apmeklētāji šeit jūtas gaidīti un augs par jauno 

lasītāju paaudzi.”   

Projektu īstenoja Pūres bibliotēka, pateicoties LNB Atbalsta biedrības atbalstam, 

Tukuma novada pašvaldības līdzfinansējumam un AS “Riga Wood Baltic” 

ziedojumam. Rotaļtēkas izveidē Pūres bibliotēku konsultēja Iedvesmas bibliotēka 

eksperts arhitekts Jānis Dripe. Grāmatu pili izgatavoja vietējais galdniecības meistars 

Kaspars Rudzītis. Materiālus tās tapšanai ziedoja koncerna “Latvijas Finieris” 



79 
 

struktūrvienība AS “Riga Wood Baltic”. Grāmatu pils izgatavota no Latvijā ražota, 

videi, lasītājiem un grāmatām draudzīga bērza saplākšņa.   

Pūres novada bibliotēkas - informācijas un novada izpētes centra vadītāja Valda 

Dzelzkalēja: “Ticiet sapņiem, tie piepildās! Pirms 5 gadiem, kad bibliotēku pārvietoja 

uz jaunajām telpām, bija nepieciešamība iekārtot atsevišķu telpu mazajiem 

apmeklētājiem, tomēr vīzija par to nepietiekama finansējuma dēļ nevarēja realizēties. 

Piedaloties LNB Atbalsta biedrības rīkotajā projektā “Iedvesmas bibliotēka”, radās 

iespēja izveidot vidi, kur apvienots spēlēšanās prieks vecākiem kopā ar bērniem. Bērni 

ir mūsu nākotne, iepazīstot bibliotēkas pakalpojumus mazotnē, viņi arī turpmāk būs to 

lietotāji, tāpēc aicinām pirmsskolas vecuma bērnu ģimenes, apmeklējot Rotaļtēku, 

izmantot gan spēles un rotaļlietas, gan lasīt priekšā grāmatu un gūt patīkamas emocijas, 

pavadot laiku bibliotēkā kopā.” Uģis Ozols, AS Riga Wood Baltic: “Ilgtspējīgu 

materiālu izmantošana publiskajās telpās ir viens no zaļās būvniecības stūrakmeņiem. 

Riga ECOlogical lignīna bāzes līme, kur dabīgās izcelsmes lignīns daļēji aizvieto 

fenolu, tiek plaši izmantota mūsu bērza saplākšņa ražošanā. Tas dod iespēju radīt 

cilvēkam un videi draudzīgu produktu, ievērojot ilgtspējas principus gan mežu 

apsaimniekošanā, gan dzīvojamās telpas attīstībā. Līdzīgi kā grāmatas sevī glabā 

zināšanas, tā koks kalpo kā oglekļa glabātuve”.   

Par dalību projektā un veiksmīgu idejas  īstenošanu Pūres bibliotēka saņēma balvu  – 

Iedvesmas bibliotēkas simbolu LOGU. Tās autors ir dizainers Artūrs Analts. LOGS 

simbolizē gaismu un atvērtību, ļauj ieraudzīt vairāk un tālāk.   

 

 

Rotaļtēka ar galvenajiem viesiem Rotaļtēkas atklāšana Pūrē 



80 
 

 

 

Pulcēšanās pie Pūres bibliotēkas 

uzrunai pirms atklāšanas 

Svarīgākāis mirklis lentītes pārgriešana 

Pūres b-kas vadītāja Valda Dzelzkalēja un 

un Tukuma novada pr-js Gundars Važa 

 

  



81 
 

10. Publicitāte 

 

Publicitāte 2022. gadā arī saglabāja Covid-19 laika tendences: virtuālās ziņas, 

virtuālās izstādes.  

Tukuma novads 

Informācija par bibliotēkas darbu pasākumiem regulāri tiek informēta laikrakstā 

“Neatkarīgas Tukuma Ziņas” https://www.ntz.lv/ un kopš 2021. gada II pusgada iznāk 

“Tukuma Novada Vēstis,”  https://www.tukums.lv/lv/tukuma-laiks 

Tukuma bibliotēkas Facebok profils  https://www.facebook.com/TukumaBiblioteka 

Informācija par bibliotēkas darbu, pasākumiem regulāri tiek izlikta uz ziņojumu dēļa, 

Jaunpils interneta vietnē http://www.jaunpils.lv/jaunpils%20biblioteka.php, kā arī 

sociālajās saziņas vietnēs https://www.facebook.com/Jaunpilsbiblioteka/; 

https://instagram.com/jaunpils_biblioteka/ 

Informācija par bibliotēkas darbu pasākumiem regulāri tiek izlikta uz ziņojumu dēļa, 

„Kandavas Novada Vēstnesis” kopš 2021. gada II pusgada beidza pastāvēt  

reģionālajā laikrakstā „Neatkarīgās Tukuma Ziņas” ielikumā „Kandavas Ziņas.” Ir 

izveidota Kandavas un pagastu apvienība 

http://kandava.lv/kandavas_un_pagastu_apvieniba  

  

https://www.ntz.lv/
https://www.tukums.lv/lv/tukuma-laiks
https://www.facebook.com/TukumaBiblioteka
http://www.jaunpils.lv/jaunpils%20biblioteka.php
https://www.facebook.com/Jaunpilsbiblioteka/
https://instagram.com/jaunpils_biblioteka/
http://kandava.lv/kandavas_un_pagastu_apvieniba


82 
 

11. Sadarbība 
 

2022. gadā atsākās sadarbība klātienē, kas iepriekšējos 2 gadus bija ierobežota Covid -

19 pandēmijās dēļ, lielākoties saziņa notika tiešsaistē, ar e-pasta starpniecību. 

Bibliotēku sadarbība pamatā notiek ar pašvaldībām (pagastu pārvaldes) un pašvaldības 

institūcijām, jo bibliotēku darbību pamatā atbalsta pašvaldība.  

Nākamais posms bibliotēku sadarbības partneru jomā ir skolas: Raiņa ģimnāzija, 

Tukuma 2., Kandavas K. Mīlenbaha, Kandavas Reģionālā, Zemgales, Engures, 

Jaunpils vidusskolas, Tukuma 1., Tukuma 3., Cēres, Džūkstes, Irlavas,  Lapmežciema, 

Pūres, Tumes pamatskolas un  Milzkalnes, Vānes, Sēmes sākumskolas. Tāpat notiek 

sadarbība ar pirmsskolas izglītības iestādēm Tukumā un Kandavā, Pūrē, Irlavas pagasta 

“Vaskos,” Zemītē, Zantē, Jaunpilī, Sēmē, Zentenē, Jaunsātos, Jaunpilī, Lapmežciemā, 

Smārdē, Engurē. 

Citi sadarbības partneri reģionā un Latvijā, veiktās sadarbības aktivitātes 

Bibliotēkas sadarbojas ar KISC, LR KM, citām bibliotēkām Latvijā, kā arī LNB gan 

apmācību, gan informācijas, gan grāmatu apmaiņā. 

Pārrobežu sadarbība, starptautiskā sadarbība 

2022. gadā starptautiskā sadarbība nav notikusi. 

Bibliotēku interešu aizstāvības darbs 

Bibliotēku interešu pārstāvniecība 2022. gadā notikusi gan klātienē, gan attālināti, 

regulāri informējot par jaunumiem un aktivitātēm domēs sēdēs un pagastu pārvalžu 

sanāksmēs, kā arī  Facebook.com un Instagram.com. Tāpat bibliotēku vadītāji regulāri 

piedalījās pašvaldības domes sēdēs, informējot citu pašvaldības iestāžu darbiniekus, 

nevalstisko organizāciju pārstāvjus, domes deputātus par bibliotēkas aktivitātēm, 

problēmām un/vai iespējām. 

  



83 
 

12. Metodiskais un konsultatīvais darbs 

Situācijas apraksts, kopaina, metodiskā un konsultatīvā darba prioritātes  

2022. gadā Tukuma bibliotēka organizēja klātienes seminārus reģiona 

bibliotekāriem. Tukuma bibliotēkas eksperti konsultēja gan klātienē, gan tiešsaistē 

Tukuma novada bibliotēku darbiniekus dažādos bibliotekārā darba jautājumos.  

Reģiona galvenās bibliotēkas sniegtais metodiskais un konsultatīvais atbalsts 

Tukuma bibliotēkas organizētie semināri Tukuma novada bibliotekāriem 2022 

Datums 

 

Semināra apraksts Pasākuma nosaukums, galvenās tēmas 

26.05.2022 “Populāri Nacionālā arhīva 

portāla e-resursi” 

https://eresursi.arhivi.gov.lv/co

ntent.aspx?id=271 

(LNB speciālists Arnis 

Riškovs)  

 

17.06.2022 “Ceļazīmes medijpratībā” 
(pēc Eiropas Parlamenta 

deputātes Daces Melbārdes 

iniciatīvas) 

Semināra mērķis ir 1. daļā 

sniegt ieskatu Latvijā un 

starptautiski aktuālās 

dezinformācijas un 

misinformācijas tendencēs,  

manipulācijās ar attēliem un 

video materiāliem. Savukārt 2. 

daļā – piedāvāt vairākus 

vienkārši veicamus praktiskas 

faktu pārbaudes principus, lai 

pārliecinātos par informācijas 

patiesumu.  

Fotogrāfijas apstrāde, nozīme 

bibliotēku novadpētniecības 

darbā un fotogrāfijas vieta 

“Zudusī Latvija” krājumā 

 

https://eresursi.arhivi.gov.lv/content.aspx?id=271
https://eresursi.arhivi.gov.lv/content.aspx?id=271


84 
 

28.07.2022 Seminārs” Ar viedumu 

medijpratībā” 

 

26.08.2022 

 

 
05.10.2022 Latvijas sabiedrisko mediju 

tiesībsardze (RSU profesore 

Anda Rožukalne) Tēmas: 

Kāpēc profesionālā ētika un 

mediju pašregulācija ir 

svarīga? 

Ko dara un kā strādā 

sabiedrisko mediju ombuds? 

Kā jebkurš mediju lietotājs var 

rast atbildes, ja rodas šaubas 

par sabiedrisko mediju saturu 

un tā kvalitāti. 

 

 

 

 

 



85 
 

Personāla joma 2022. gadā 

Tukuma bibliotēkā ir nomanījušies darbinieki, notiek darbinieku  paaudžu maiņa. 

2022. gads - Irlavas II bibliotēkā  atsāk strādāt  Ilona Bitere. 

2022. gads - Tukuma bibliotēkā 3 jauni darbinieki – Daiga Šmitenberga (Pakalpojumu 

nodaļas bibliotekāre lasītavā), Dace Ernšteine (Krājuma attīstības nodaļas vadītāja), 

Kristīne Rozenberga (Bērnu literatūras centra bibliotekāre). 

Tukuma reģiona bibliotekāri ir ieguvuši profesionālo izglītību:  

LNB Kompetenču attīstības centra profesionālās tālākizglītības programmu apguvusi 

un nokārtojusi bibliotekāra kvalifikācijas eksāmenu: 2022. gads – Tukuma bibliotēka 

– Inga Zariņa-Dzenīte, Baiba Rorbaha. 

 

Tukuma bibliotēkas direktores vietniece Vija Ratniece Darbnīcā 2022 pabeidza 9 

mēnešu apmācības “Pieaugušo izglītotājs: astoņi soļi līdz meistarībai”. 

 

Tukuma bibliotēka kā profesionālās prakses bāzes vieta  2022. gadā studentēm bija:: 

11.04.-27.05.2022 Kristīne Rapa  

(LNB Mācību centrs programma “Bibliotēku zinības”) 

25.04.-22.05.2022 Liene Behmane (LKK studente)  

21.11- 18.12.2022 Lelde Zalāne (LKK studente)  

Bibliotēku vizitācijas 2022. gadā 

12.05.2022 - Bērzciems, Engure, Zentene, Degole 

16.05.2022 - Irlavas I, Džūkstes II, Lestenes, Slampes bibliotēkas 

18. 05. 2022 Milzkalnes, Smārdes, Tumes bibliotēkas. 



86 
 

23.05.2022 Zemītes Matkules, Zantes, Vānes bibliotēkas 

30. 05.2022  Sēmes bibliotēka 

01.06. 2022 Džūkstes I, Viesatu, Jaunpils bibliotēkas  

06.09.2022 Kandavas pilsētas, Vānes, Cēres, Pūres bibliotēkas. 

Bibliotēku profesionālā pieredze 2022. gadā 

 

Bibliotekāru pieredzes apmaiņas brauciens uz Lapmežciema muzeju un 

bibliotēku 2022. gada decembrī 

 
Ventspils bibliotekāri Pūres bibliotēkā 



87 
 

 

24.09. Bauskas novada Codes bibliotekāri un lasītāju klubiņš 

apmeklēja Tukuma bibliotēku 

 
24. 10. Tukuma novada bibliotekāri jaunajā Ogres bibliotēkā 

2022. gada 24. oktobrī Tukuma novada Degoles, Džūkstes I, Džūkstes II, Viesatu, 

Zentenes, Jaunpils, Slampes, Irlavas I, Jaunsātu, Smārdes un Tukuma bibliotekāri 

apmeklēja Ogres Centrālo bibliotēku profesionālās pieredzes nolūkā. 

2022. gadā Tukuma reģiona bibliotekārie darbinieki piedalījās vairāk klātienes 

izglītojošos pasākumos: kursos, semināros, konferencēs, speciālistu sanāksmēs. 

2022.gadā Pūres bibliotekāre Jolanta Koha mācību centrā “BUTS”  apguva      

rofesionālās izglītības programmu “Datorsistēmas, datubāzes un datortīkli” un ieguva 

profesionālās kvalifikācijas apliecību (datorsistēmu tehniķis). 



88 
 

Tabula “Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi” 2022 

Norises 

laiks 

Norises vieta Organizētājs Pasākuma nosaukums, 

galvenās tēmas 

Stundu 

skaits 

Pagasts 

12.01. Tiešsaistes 

apmācības 

Latvijas Valsts 

radio un televīzijas 

centrs 

“E-paraksts” 1,15 h Jaunpils, 

Pūre, 

Džūkste 

05.01. Tiešsaistes 

platforma 

RISEBA Dari digitāli 16 h Irlava I, 

Pūre, 

Slampe 

26.01. Tiešsaistes 

platforma 

LNB LNB digitālā kolekcija 4h Tume 

03.02. Tiešsaistes 

tīmekļseminārs 
LNB Tīmeklā un e-sarakstes etiķete 

bibliotekāra darbā 

4 h Tume 

21.02. Tiešsaistes 

platforma 

RISEBA Digitālais aģents 8 Engure, 

Pūre 

15.02. Tiešsaistes 

pilotmācības 

bibliotekāriem 

SIA DMG un KISC CECO – sabiedrības iesaistes un 

komunikācijas speciālists DIGY 

– digitālās transformācijas 

veicinātājs 

2 h 

 

Jaunpils 

15.02. Tiešsaistes 

tīmekļseminārs 

LNB “Skaļā lasīšana” 2 h Jaunpils, 

Irlava, 

Slampe, 

Tume 

15.02. Tiešsaistes 

mācības 

Riga TechGirls “Cilvēcīgi par tehnoloģijām” – 

digitālās izaugsmes 

meistarklases radošajiem 

2 h Jaunpils 

18.02. Tiešsaistes 

pilotmācības  

SIA DMG un KISC “Ievads digitalizācijā” 2 h Jaunpils, 

Slampe 

22.02. Tiešsaistes 

mācības 

Riga TechGirls “Cilvēcīgi par tehnoloģijām” – 

digitālās izaugsmes 

meistarklases radošajiem 

1,5 h Jaunpils 

22.02. Tiešsaistes 

mācības 

LNB Kreatīvā informācijas 

meklēšana 

2 h Tume 

23.02. Tiešsaistes 

platforma 

LNB Valsts un pašvaldību vienotie 

klientu apkalpošanas centri 

 Irlava I 

Tume 

26.01. 

9.02. 

Tiešsaistes 

mācības  

VARAM “Dari digitāli” digitālajiem 

līderiem 

16 h Jaunpils, 

Slampe 

7.03. Tiešsaistes 

platforma 

RISEBA Digitālais aģents 8 Engure 

14.03. Tiešsaistes 

platforma 

LNB Informācijas resursi: atbalsts 

vispārējam mācību procesam 

5h Smārde 

15.03. Tiešsaistes 

platforma 

LNB Informācijas resursi: atbalsts 

vispārējam mācību procesam 

5,5 h Smārde 

22.03. Tiešsaistes LNB Drošība. Medijpratība, 5h Smārde 



89 
 

platforma emocionālā inteliģence krīzes 

situācijās 

23.02. Tiešsaistes 

konference 

EPALE “Projektu nozīme pieaugušo 

izglītībā” 

3,15 h Jaunpils, 

Slampe 

24.02. Tiešsaistes 

mācības 

Riga TechGirls “Mūsdienu tendences un 

pasaules pieredze” 

1,5 h Jaunpils 

24.02. Tiešsaistes 

mācības 

LNB Praktiskas darba metodes 

darbam ar pieaugušo grupām 

4h Tume 

25.02. Tiešsaistes 

pilotmācības 

bibliotekāriem 

SIA DMG un KISC “Digitālie rīki un digitālā satura 

izstrāde” 

2h Jaunpils 

1.03. Tiešsaistes 

mācības 

Riga TechGirls “Projektu plānošana un vadība” 1,5 h Jaunpils 

3.03. Tiešsaistes 

mācības 

Riga TechGirls “Dizaina domāšana” 1,5 h Jaunpils 

03.03. Tiešsaistes 

mācības 

LNB Lasām faktūru: vecā druka 

iespieddarbos un rokrakstos 

1,5 h Tume 

4.03. Tiešsaistes 

pilotmācības  

SIA DMG un KISC “Datu drošības un aizsardzības 

pamatprincipi” 

2h Jaunpils 

8.03. Tiešsaistes 

mācības 

Riga TechGirls “Lietotāja pieredze” 1,5 h Jaunpils 

10.03. Tiešsaistes 

mācības 

Riga TechGirls “Prototipēšana” 1,5 h Jaunpils 

11.03. Tiešsaistes 

pilotmācības  

SIA DMG un KISC “Uzticamu datu, infomācijas un 

digitālā satura pārlūkošana” 

2 h Jaunpils 

15.03. Tiešsaistes 

mācības 

Riga TechGirls “Mājaslapas izstrāde” 1,5 h Jaunpils 

17.03. Tiešsaistes 

mācības 

Riga TechGirls “Digitālā mārketinga pamati” 1,5 h Jaunpils 

18.03. Tiešsaistes 

pilotmācības  

SIA DMG un KISC “Datu un satura aizsardzība” 2h Jaunpils 

19.03. Tiešsaistes 

mācības 

Riga TechGirls 1.darbnīca “Par lietotāja 

pieredzes dizainu” 

1,5 h Jaunpils 

22.03. Tīmekļseminārs LNB “Drošība, medijpratība un 

emocionālā inteliģence krīzes 

situācijās” 

5 h Jaunpils 

22.03. Tiešsaistes 

mācības 

Riga TechGirls “Digitālā mārketinga veidi” 1,5 h Jaunpils 

24.03. Tiešsaistes 

mācības 

Riga TechGirls “Satura mārketings” 1,5 h Jaunpils 

23.03. Tiešsaistes 

mācības 

LNB Digitālie pakalpojumi 2 h Tume 

25.03. Tiešsaistes 

seminārs 

LIKTA “Nepieciešamās prasmes 

informācijas pārbagātības laikā” 

2 h Jaunpils 



90 
 

25.03. Tiešsaistes 

pilotmācības  

SIA DMG un KISC “Personas datu un privātuma 

aizsardzība” 

2 h Jaunpils 

29.03. Tiešsaistes 

mācības 

Riga TechGirls “Izaugsmes uzlaušana” 1,5 h Jaunpils 

31.03. Tiešsaistes 

mācības 

Riga TechGirls “E-komercijas pamati” 1,5 h Jaunpils 

5.04. Tiešsaistes 

mācības 

Riga TechGirls “Datu analītika” 1,5 h Jaunpils 

7.04. Tiešsaistes 

mācības 

Riga TechGirls “Pieejamie sadarbības rīki” 1,5 h Jaunpils 

8.04. Tiešsaistes 

pilotmācības 

bibliotekāriem 

SIA DMG un KISC “Autortiesību likumdošana” 2 h 

 

Jaunpils 

9.04. Tiešsaistes 

mācības 

Riga TechGirls 2.darbnīca “Par digitālo 

mārketingu un e-komerciju” 

5 h Jaunpils 

12.04. Tiešsaistes 

mācības 

Riga TechGirls “Esošo rīku izmantošana 

ikdienā un sadarbības 

veicināšanā” 

1,5 h Jaunpils 

14.04. Tiešsaistes 

mācības 

Riga TechGirls “Starpnozaru prasmes” 1,5 h Jaunpils 

19.04. Tiešsaistes 

mācības 

Riga TechGirls “Elektroniskie darījumi” 1,5 h Jaunpils 

21.04. Tiešsaistes 

mācības 

Riga TechGirls “Ievads pieejamajās 

tehnoloģijās” 

1,5 h Jaunpils 

22.04. Tiešsaistes 

pilotmācības  

SIA DMG un KISC “Viltus datu, un digitālā satura 

identificēšana un novērtēšana” 

2h Jaunpils 

23.04. Tiešsaistes 

mācības 

Riga TechGirls 3.darbnīca “Par digitālajiem 

sadarbības rīkiem. Canva” 

2 h Jaunpils 

26.04. Tiešsaistes 

mācības 

Riga TechGirls “Lietotāju radītais saturs” 1,5 h Jaunpils 

26.04. Konference LNB Bibliotēku festivāls Latvijas 

bibliotekāru 22. konference – 

“Bibliotēkas spēks” mācies, dari, 

iedvesmo 

2 dienas Jaunpils, 

Slampe, 

Tukums, 

Pūre 

22.03 Tiešsaistes 

platforma 

LNB 

Krietīne Deksne 

Drošība, medijpratība un 

emocionālā inteliģence krīzes 

situācijās 

5h Engure, 

Irlava I 

24.03 Tiešsaistes 

platforma 

LNB 

Ginta Zalcmane 

Kā kļūt mēdijpratīgam: kritiskās 

domāšanas nozīme informācijas 

satura izvērtēšanā”. 

2h Irlava I, 

Zemīte, 

Slampe, 

Zante, Sēme 

27.-28.04. Tiešsaistes 

platforma 

LNB Latvijas Bibliotēku festivāla 2022 

 

4h Irlava I, 

Jaunpils, 

Tukums, 

Smārde, 

Tume un citi 



91 
 

17.05. Tiešsaistes 

platforma 

LNB Kopienai atvērta, labiekārtota un 

pieejama bibliotēka 

4h Engure, 

Slampe 

17.05 Tiešsaistes 

platforma 

LNB Datu aizsardzība 2h Tume 

28.04. Tiešsaistes 

mācības 

Riga TechGirls “Virtuālā un papildinātā 

realitāte” 

1,5 h Jaunpils, 

29.04. Tiešsaistes 

pilotmācības 

bibliotekāriem 

SIA DMG un KISC “Mijiedarbība, izmantojot 

digitālās tehnoloģijas” 

2 h Jaunpils 

3.05. Tiešsaistes 

mācības 

Riga TechGirls “Mākslīgais intelekts 1,5 h Jaunpils 

5.05. Tiešsaistes 

mācības 

Riga TechGirls “3D printēšana” 1,5 h Jaunpils 

6.05. Tiešsaistes 

pilotmācības 

bibliotekāriem 

SIA DMG un KISC “Sadarbība un koplietošana, 

izmantojot digitālās 

tehnoloģijas” 

2 h Jaunpils 

7.05. Tiešsaistes 

mācības 

Riga TechGirls 4.darbnīca “Radošā 

programmēšana” 

2 h Jaunpils 

10.05. Tiešsaistes 

apmācības 

 “Personas datu apstrāde” 2 h Jaunpils 

12.05. Tiešsaistes 

mācības 

Riga TechGirls “Noslēgums un atskats uz 

mācībām” 

1,5 h Jaunpils 

17.05. Tiešsaistes 

seminārs 

LNB “Kopienai atvērta, labiekārtota 

un pieejama bibliotēka” 

4 h Jaunpils 

20.05. Tiešsaistes 

pilotmācības  

SIA DMG un KISC “Projektu vadība” 2 h Jaunpils 

27.05. Tiešsaistes 

pilotmācības  

SIA DMG un KISC “Stratēģiskā domāšana” 2 h Jaunpils 

2.06. Tiešsaistes 

pilotmācības 

bibliotekāriem 

SIA DMG un KISC “Dizaina domāšana” 2 h Jaunpils 

10.06. Tiešsaistes 

pilotmācības  

SIA DMG un KISC “Ideju novērtēšana” 2 h Jaunpils 

17.06. Tiešsaistes 

pilotmācības  

SIA DMG un KISC “Iespēju saskatīšana” 2 h Jaunpils 

22.06. Tiešsaistes 

pilotmācības  

SIA DMG un KISC “Digitālās identitātes 

pārvaldība” 

2 h Jaunpils 

1.07. Tiešsaistes 

pilotmācības  

SIA DMG un KISC “Lietotāju atbalsts” 2 h 

 

Jaunpils   

7.07. Tiešsaistes 

pilotmācības  

SIA DMG un KISC “Krīzes / problēmu vadība” 2 h 

 

Jaunpils 

15.07. Tiešsaistes 

pilotmācības  

SIA DMG un KISC “Kompetenču vadība” 2 h Jaunpils 



92 
 

 

22.07. Tiešsaistes 

pilotmācības  

SIA DMG un KISC “Resursu mobilizēšana” 2 h Jaunpils 

26.08. Tiešsaistes 

pilotmācības  

SIA DMG un KISC “Pārdošanas attīstīšana” 2 h Jaunpils 

2.09. Tiešsaistes 

pilotmācības  

SIA DMG un KISC “Pārmaiņu vadība” 2 h Jaunpils 

07.09. Tiešsaistes 

mācības 

LNB Medijpratības kurss 6h Tume 

9.09. Tiešsaistes 

pilotmācības  

SIA DMG un KISC “Laika vadība” 2 h Jaunpils 

16.09. Tiešsaistes 

pilotmācības  

SIA DMG un KISC “Iniciatīvas izrādīšana” 2 h Jaunpils 

16.09. Tiešsaistes 

konference 

LNB “Literatūras zināšanas 

mūsdienīgam bibliotekāram” 

3,45 h Jaunpils, 

Slampe, 

Tukums, 

Smārde 

23.09. Tiešsaistes 

pilotmācības 

bibliotekāriem 

SIA DMG un KISC “Uz pieredzi balstīta mācīšanās” 2 h 

 

Jaunpils 

30.09. Tiešsaistes 

pilotmācības 

bibliotekāriem 

SIA DMG un KISC “Risku pārvaldība” 2 h 

 

Jaunpils 

6.10. Tiešsaistes 

pilotmācības 

bibliotekāriem 

SIA DMG un KISC “Netiķete” 2 h 

 

Jaunpils 

7.10. Klātienes 

pilotmācības 

bibliotekāriem 

SIA DMG un KISC “Uz pieredzi balstīta mācīšanās” 2 h Jaunpils 

13.10. Tiešsaistes 

pilotmācības 

bibliotekāriem 

SIA DMG un KISC “Ilgtspējīgu digitālo 

pakalpojumu attīstīšana” 

1 h Jaunpils 

13.10. Tiešsaistes 

mācības 

LNB E-paraksta droša lietošana 2h Tume 

20.10. 

3.11. 

Klātienes mācību 

programma 

Vides aizsardzības 

un reģionālās 

attīstības ministrija 

“Dari digitāli” digitālajiem 

aģentiem (klātiene) 

16 h Jaunpils, 

Pūre 

21.10. Tiešsaistes 

pilotmācības  

SIA DMG un KISC “Motivācija un neatlaidība” 1 h Jaunpils 

28.10. Tiešsaistes 

pilotmācības  

SIA DMG un KISC “Mārketings un reklāma” 1 h Jaunpils 

4.11. Tiešsaistes 

pilotmācības  

SIA DMG un KISC “Interešu pārstāvība” 1 h Jaunpils 

11.11. Tiešsaistes 

pilotmācības  

SIA DMG un KISC “Līdzekļu un pūļa resursu 

piesaiste” 

1 h Jaunpils 



93 
 

16.09. Tiešsaistes 

platforma 

LNB Literatūras zināšanas 

mūsdienīgam bibliotekāram 

4 Engure, 

Pūre, Irlava, 

Zemīte, 

Viesatas 

3.10. KC “Siguldas 

Devons” 

LNB Latvijas bibliotekāru 

novadpētniecības konference 

7 Engure, 

Smārde, 

Viesatas 

28.10. Tiešsaistes 

platforma 

LNB Bibliotēkas vai muzeja 

apmeklējuma mācību procesa 

ietvaros 

5h Smārde 

09.11. Tiešsaistes 

platforma 

LVRTC E-paraksta apmācības 

e-paraksta izmantošanas rīki  un 

izmantošana 

4 Engure 

01.12. 

08.12. 

Tiešsaistes 

platforma 

LPMC Klientu apkalpošana, 

komunikācija, konfliktsituāciju  

risināšana, psiholoģiskā 

pašaizsardzība 

4 Engure, 

Irlava, Pūre 

 

Metodiskais un konsultatīvais atbalsts izglītības iestāžu bibliotēkām 

Tukuma bibliotēka 1 reizi gadā organizēja kopīgu semināru skolu bibliotekāriem Tukuma 

bibliotēkā, koordinēja “Nacionālās Skaļās lasīšanas sacensības,” BJŽ, Ziemeļvalstu nedēļa, 

Digitālā nedēļa, Bibliotēku nedēļa norisi, kā arī informēja pa e-pastu par pieejamām 

apmācībām un citiem profesionāliem jautājumiem.  

Sadarbība ar citām iestādēm (metodiskā un konsultatīvā darba jomā) 

Sadarbības partneri metodiski konsultatīvā jomā ir LNB , KISC, VARAM, LR KM. 

Pielikumā:  Atsevišķas publikācijas par notikumiem bibliotēku dzīvē un literatūras saraksts 

2022. gadā.  

Pārskatu par Tukuma novada bibliotēku darbību apkopoja  un sastādīja:  

 

 Tukuma bibliotēkas direktores vietniece  

novada bibliotēku metodiskajā darbā  

vadītāja  Vija Ratniece 

 

 

 

 

 

 



94 
 

Publikācijas 2022 

 

 

 

 

 

 



95 
 

 

 

 

 

 

 



96 
 

 

 

 

 

  



97 
 

 

 

 

 

 

 

 



98 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



99 
 

 

 

 

  



100 
 

 

 



101 
 

 

 



102 
 

 



103 
 

 

  



104 
 

 

  



105 
 

 

 

  



106 
 

Literatūras saraksts par Tukuma novada bibliotēkām 2022 

 

Brakmane, Dace Tukuma bibliotēku iespējams apmeklēt bez derīga Covid-19 sertifikāta 

konkrētās stundās Tukuma Novada Vēstis Nr.1 (2022, janvāris), 19.lpp.  

Dzelzkalēja, Valda Bibliotēkas spēks: mācies, dari, iedvesmo! Tukuma Novada Vēstis Nr.5 

(2022, maijs), 12.lpp.  

Dzelzkalēja, Valda Digitālās prasmes - ikvienam Pūres bibliotēkas apmeklētājam Tukuma 

Novada Vēstis Nr.4 (2022, aprīlis), 16.lpp.  

Dzelzkalēja, Valda Pūres bibliotēka – 2022. gada iedvesmas bibliotēka Tukuma Novada Vēstis 

Nr.3 (2022, marts), 12.lpp.  

Ievērojami mūsu novadnieki - aprīļa jubilāri  Neatkarīgās Tukuma Ziņas 1407-8252 Nr.30 

(2022, 19.aprīlis), 9., 10., 11.lpp.  

Jansons, Agris Jaunpils bibliotēka - no rokas rokā Neatkarīgās Tukuma Ziņas 1407-8252 Nr.78 

(2022, 7.oktobris), 5.lpp.  

Jauna izstāde Slampes bibliotēkā  Neatkarīgās Tukuma Ziņas 1407-8252 Nr.21 (2022, 15.marts), 

6.lpp.  

Kandavas pilsētas bibliotēka pāriet uz vasaras darba laiku Tukuma Novada Vēstis Nr.6 (2022, 

jūnijs), 4.lpp.  

Koļesņikova, Aina Maijs Slampes un Džūkstes pagastu pārvaldē Tukuma Novada Vēstis Nr.6 

(2022, jūnijs), 13.lpp.  

Kur un kā gotiņas dzīvo? Neatkarīgās Tukuma Ziņas 1407-8252 Nr.79 (2022, 11.oktobris), 8.lpp.  

Mazie jaunpilnieki iepazīst grāmatu lasīšanas prieku Neatkarīgās Tukuma Ziņas 1407-8252 

Nr.28 (2022, 8.aprīlis), 7.lpp.  

Papendika, Inga Jaunpils bibliotēkas aktivitātes decembrī Tukuma Novada Vēstis Nr.1 (2022, 

janvāris), 14.lpp.  

Papendika, Inga Jaunpils bibliotēkas aktivitātes janvārī Tukuma Novada Vēstis Nr.2 (2022, 

februāris), 8.lpp.  

Preses izdevumi Tukuma bibliotēkā Tukuma Novada Vēstis Nr.10 (2022, oktobris), 4.lpp.  

Puķīte, Agita Ar pārsteigumiem bērniem sagaida jubileju Neatkarīgās Tukuma Ziņas 1407-

8252 Nr.70 (2022, 9.septembris), 7.-8.lpp.  

Puķīte, Agita Kur var apgūt jaunās tehnoloģijas? Neatkarīgās Tukuma Ziņas 1407-8252 Nr.52 

(2022, 8.jūlijs), 4.lpp.  



107 
 

Puķīte, Agita Lamiņu bibliotēkai – jubileja Neatkarīgās Tukuma Ziņas 1407-8252 Nr.85 (2022, 

1.novembris), 4.lpp.  

Puķīte, Agita Pūres pagastā - darbīga diena Neatkarīgās Tukuma Ziņas 1407-8252 Nr.58 (2022, 

29.jūlijs), 8.lpp.  

Pūres un Jaunsātu pagastos Tukuma Novada Vēstis Nr.10 (2022, oktobris), 12.lpp.  

Smārdē jauns apmeklētāju skaita rekords Tukuma Novada Vēstis Nr.9 (2022, septembris), 

13.lpp.  

Šteina, Sandra Viesatu bibliotēkā Tukuma Novada Vēstis Nr.1 (2022, janvāris), 14.lpp.  

Tauriņa-Alksne, Signija Vānes pagastā rosīgs pavasaris Tukuma Novada Vēstis Nr.4 (2022, 

aprīlis), 11., 12.lpp.  

Trēde, Liena Ikvienam ir iespēja vērtēt un novērtēt žurnālistu darbu Neatkarīgās Tukuma 

Ziņas 1407-8252 Nr.84 (2022, 28.oktobris), 7.lpp.  

Trēde, Liena Jaunpilī jauna grāmatu pils Neatkarīgās Tukuma Ziņas 1407-8252 Nr.87 (2022, 

8.novembris), 6., 7.lpp.  

Trēde, Liena Mazsalacas kloņģīši Lapmežciema bibliotēkā Neatkarīgās Tukuma Ziņas 1407-

8252 Nr.71 (2022, 13.septembris), 10.lpp  

Trēde, Liena Nu vismaz bibliotēkai - jābūt! Neatkarīgās Tukuma Ziņas 1407-8252 Nr.58 (2022, 

29.jūlijs), 5.lpp.  

Trēde, Liena Par sportu un literatūru Neatkarīgās Tukuma Ziņas 1407-8252 Nr.98 (2022, 

20.decembris), 6.lpp.  

Trēde, Liena Tukuma novadā pirmo reizi pasniegtas Gada balvas kultūrā Neatkarīgās Tukuma 

Ziņas 1407-8252 Nr.96 (2022, 13.decembris), 7., 8.lpp.  

Zaļkalns, Kristaps Smārdes pagastā stiprina kopienas spēku Tukuma Novada Vēstis Nr.5 (2022, 

maijs), 11.lpp.  

 


